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Sammenfatning

Denne undersøgelse omfatter en kvantitativ bestemmelse af den ben-
tiske vegetation og fauna på to nærtliggende stenrev i Samsø Bælt.
Indsamlingen af prøver er gennemført med en "undervandsstøvsu-
ger" på to forskellige substrattyper. Det ene substrat bestod af blandet
sediment af sand og småsten, mens det anden substrat bestod af stør-
re sten, der hver især dækkede ca. 0,1 m2 af bunden. Den biologiske
diversitet på revene var høj. Der blev i alt identificeret 218 arter fra
3,9 til 8,6 meters vanddybde. Den gennemsnitlige biomasse på de
undersøgte sten var meget høj, varierende fra 112 til 191 g askefri
tørvægt mellem de tre undersøgte dybdeintervaller og med hoved-
parten bestående af makroalger. Biomasserne på det blandede sub-
strat var mindre, varierende fra 24 til 83 g askefri tørvægt, med en
relativ større andel bestående af faunaorganismer. Nyligt bundslåede
blåmuslinger fandtes i stort antal både i algevegetationen såvel som
på havbunden med det blandede substrat. Algevegetationen på den
dybest undersøgte station på 8,6 m var under nedgræsning af tang-
borre, Psammechinus miliaris.

Noter vedrørende udvalgte arter er inkluderet med nye observatio-
ner om habitatudnyttelse og bemærkninger vedrørende artsidentifi-
kation. Noterne inkluderer en ny variant af sneglearten Lacuna palli-
dula (Gastropoda) og en endnu ubeskrevet muslingeart relateret til
Parvicardium ovale (Bivalvia).
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Summary

The investigation included quantitative measurements of the benthic
vegetation and fauna on two neighbouring stony reefs in the Danish
Belt Sea. Sampling was done with a suction sampler on two different
substrates, a mixed substrate including sand and gravel as well as on
larger stones covering approximately 0.1m2 of the seabed. The biodi-
versity on the reefs was high. A total number of 218 species were
identified from water depths ranging from 3.9 to 8.6 m. The average
biomasses on stones were high ranging from 112 to 191 g ashfree dry
weight per 0.1 m2 at the different depth intervals with the majority
consisting of macroalgae. The biomasses on the mixed substrates
were much less, 24 to 83 g ashfree dry weight per 0.1 m2 with a rela-
tively high proportion of macrofauna. Newly settled Mytilus edulis
were extremely abundant in the algal vegetation as well as on the
seabed of mixed substrate. The algal vegetation on the deepest inves-
tigated station at 8.6 m was heavily grassed by the sea urchin Psam-
mechinus miliaris.

Notes on some of the species are included with new observations on
habitat utilisation and comments about species determination. This
includes a new variety of the species Lacuna pallidula (Gastropoda)
and a species related to Parvicardium ovale (Bivalvia), which has not
previously been described.
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Del 1 - Biologisk diversitet på Mejlgrund og
Lillegrund

1 Indledning og baggrund

Tangskovene på stenrevene og i de stenede kystnære områder udgør
unikke habitater med høj artsdiversitet. Vegetationen udgør føde-
grundlag og skjulested for bundfauna og fisk, og den binder kulstof
og næringssalte med en meget længere omsætningstid end den, der
er gældende for planktoniske systemer.

Den væsentligste viden om faunadiversiteten på den hårde bund i
danske farvande går tilbage til Petersens undersøgelser omkring for-
rige århundredeskifte. Petersens undersøgelser foregik primært på
grundt vand med en trekantskraber (Petersen 1893). Kendskab til
hårdbundsfaunaens udbredelse i dag er sparsom, idet der kun er
foretaget enkelte kvantitative undersøgelser af biomasser og artshyp-
pigheder.

Omtrent på samme tid som Petersen gennemførte sine bundundersø-
gelser, foretog Rosenvinge omfattende undersøgelser af algevegeta-
tionen i de danske farvande. Mange af Rosenvinges undersøgelseslo-
kaliteter er genbesøgt i forbindelse med vandmiljøplanens overvåg-
ningsprogram, hvor det almindelige undersøgelsesprogram er sup-
pleret med undersøgelser i laboratoriet af indsamlet algemateriale
med henblik på beskrivelse af diversiteten af algesamfundene (Niel-
sen et al. 1995, Nielsen & Dahl 1992a og b).

Makroalgevegetationen på den hårde bund er en væsentlig beskri-
vende og nichedannende parameter for hårdbundshabitater i den fo-
tiske zone. I takt med at lyset aftager med øget dybde, mindskes ve-
getationen fra at være meget kompleks flerlaget og mangeartet på la-
ve vandybder til at bestå af et enkelt skorpeformet lag på stenene på
større vanddybder. Det biologiske samfund skifter således fra at være
domineret af algebiomasser til faunabiomasser, og selv om arter som
hydroider, mosdyr og søanemoner i sig selv er nichedannende for
andre dyr, er det rimeligt at fastslå, at hårdbundshabitaternes kom-
pleksitet aftager på større vanddybder.

Ud over lyset spiller saliniteten en væsentlig rolle for sammensætnin-
gen af en lokalitets flora og fauna. De indre danske farvande – åbne
områder såvel som fjorde, flodmundinger og kystnære områder i øv-
rigt – kan karakteriseres som overgangsområder mellem vandmasser
med højere og lavere salinitet. Nielsen et al. (1995) viste betydningen
af saliniteten på algesamfundenes diversitet og i Dahl et al. (2001) er
det fx vist, at rev i det åbne Kattegat og Bælthavet ikke skal ligge
langt fra hinanden, før vegetationen i et givent dybdeinterval er sig-
nifikant forskellige.
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De naturlige fysiske stressfaktorer er en anden meget væsentlig fak-
tor for det biologiske indhold i flere af naturtyperne. Substratets sta-
bilitet er afhængig af stenenes størrelse kombineret med lokalitetens
eksponering og den aktuelle dybde. I Dahl et al. (2001) blev stabilt og
ustabilt substrat fx defineret som to forskellige typer hårdbund, der
hver især har egne algesamfund under de samme fysisk-kemiske vil-
kår.

Som det var tilfældet med saliniteten, er tilførslen af næringsstoffer
forskellig i de enkelte danske farvandsområder. Der er generel enig-
hed om, at eutrofiering er en dominerende påvirkningsfaktor for na-
turkvaliteten i danske farvande. Næringsstofniveauet afgør balancen
mellem pelagiske og bentiske primærproducenter og er herigennem
styrende for, hvor dybt vi finder den strukturbærende makrovegeta-
tion på både sand- og stenbund. Den bentiske faunabiomasse frem-
mes generelt af øget planktonproduktion som følge af eutrofiering
men kun frem til det punkt hvor iltsvind opstår, og massemortalitet
følger.

Selv om rev er defineret som en naturtype i EF's habitatdirektiv fra
1992, så er det alene sket på baggrund af den geomorfologiske
struktur og ikke det reelle biologiske indhold. På trods af de meget
begrænsede nyere undersøgelser, er der imidlertid ikke tvivl om, at
revene indeholder mange forskellige biologiske naturtyper, om end
de i dag er dårligt definerede.
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2 Finansiering og samarbejdspartnere

Projektet er iværksat af Århus Amt, Natur og Miljø og gennemført
som et samarbejdsprojekt med Afdeling for Marin Økologi hos Dan-
marks Miljøundersøgelser.

Jørgen G. Lützen, Biologisk Institut, Kurt Ockelmann, Marinbiologisk
Laboratorium (KU) og Aase Kristiansen, Botanisk Museum har bistået
med kontrol af artsbestemmelse af det indsamlede prøvemateriale.

3 Formål og afgrænsning

Projektets formål var at tilvejebringe viden om den biologiske diver-
sitet, individtætheder og biomasse i de plante- og dyresamfund, der
findes på stenrev i et lavvandet område i Samsø Bælt.

Undersøgelsen omfattede både den fauna og flora der findes på den
stabile hårdbund, den fauna og flora der er knyttet til det ustabile
substrat og infaunaen mellem småsten og sand ned til ca. 7 cm dybde
i sedimentet.
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4 Materiale og metoder

4.1 Undersøgelsesområde

Undersøgelsen blev gennemført på to nærtliggende stenede områder
Mejlgrund og Lillegrund, der begge er beliggende på den samme
lavvandede grund i farvandet nordvest for Samsø (figur 1 og tabel 1).
Undersøgelsen fandt sted fra 27. til 29. august 2002.

4.2 Undersøgelsesstationer og dybder

Undersøgelsen blev gennemført på tre dybdeintervaller 3,9-4 m, 5,6-6
m og 7,4-8,6 m. I hvert dybdeinterval var der udvalgt tre stationer på
baggrund af en pilotundersøgelse, som viste, at der både var større
stabile sten til stede såvel som en bund med ralsten. På hver af de 9
stationer blev der indsamlet 4 replikate prøver på hver bundtype.

Figur 1   Mejlgrund og Lillegrund på Mejl Flak mellem Samsø og Djurs-
land.

Tabel 1   Positioner og vanddybder på de 9 undersøgte stationer.

Station Dybde (m) Position (længde) Position (bredde) Lokalitet

1 5,9 1031,7250 5602,5000 Lillegrund

2 3,9 1031,7050 5602,5220 Lillegrund

3 4,0 1027,2660 5602,7500 Mejlgrund

4 5,6 1031,5070 5602,5160 Lillegrund

5 4,0 1026,7250 5602,8931 Mejlgrund

6 6,0 1028,3380 5602,5350 Mejlgrund

7 7,8 1031,7100 5602,4675 Lillegrund

8 7,4 1031,6150 5602,4175 Lillegrund

9 8,6 1031,8310 5602,5282 Lillegrund
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4.3 Indsamling af sediment, algevegetation og
fauna

Undersøgelsen blev gennemført af dykkere fra DMU sammen med
personale fra Århus Amt om bord på undersøgelsesskibet 'Tyrfing'.

Før dataindsamlingen fandt sted beskrev dykkeren lokalitetens over-
fladesediment og vegetationens dækning efter samme retningslinier
som foreligger i NOVA programbeskrivelsen for vegetationsunder-
søgelser (Krause-Jensen et al. 2001). I de tilfælde, hvor overfladesedi-
mentet på en station bestod af mosaikker af større sten og mindre
områder af ral og grus, blev sedimentbeskrivelsen foretaget samlet.
På andre stationer, hvor der var tale om egentlige stenbanker afløst af
banker med ral og grus/sandbund, blev sedimentbeskrivelsen fore-
taget for begge områder separat.

Prøverne fra begge bundtyper blev indsamlet med en 'undervands-
støvsuger'. Undervandsstøvsugeren fungerer ved, at en vandpumpe
om bord på skibet pumper vand igennem en brandslange ned til et
sugeaggregat nede på havbunden. Brandslangen er tilsluttet sugeag-
gregatet gennem en dyse på en sådan måde, at der dannes en bagud-
gående vandstrøm. Den bagudgående vandstrøm trækker en sekun-
dær vandstrøm ind gennem selve sugeslangen, som er den der an-
vendes af dykkeren under prøvetagning (figur 2). Den bagudgående
vandstrøm passerer et filter, som er monteret på sugeaggregatet med
en mellemliggende slange for at få lidt afstand mellem dykkeren og
den opslemmede sky af sediment, der passerer filteret. Systemet er
skitseret i figur 2. Figur 3 viser dykkeren i gang med at opsuge en
rammeprøve på ralbund.

Der blev anvendt to former for filtre begge med en maskevidde på 1
mm. Filteret bestod af nylonposer, når der blev suget på stabile sten,
hvor fauna og flora skrabes af overfladerne på substratet. Når der
blev suget i ralbunden, hvor sedimentet også skulle filtreres, blev der
anvendt metalbokse med sider bestående af trådnet i rustfrit stål med
1 mm maskevidde.

Figur 2   Skitse over indsam-
lingsudstyret populært omtalt
som 'undervandsstøvsugeren'.

 ILLUSTRATION: BRITTA MUNTER.
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Indsamlingsenhed for stabile sten var sten i et specifikt størrelsesin-
terval, hvis 'længde' og 'bredde' lå mellem 30-40 cm som henholdsvis
største og mindste mål. Stenens højde over 'bunden' – det være sig
over mindre sten, underliggende sten eller sand eller grusbund –
måtte derudover ikke afvige væsentligt fra de omliggende sten. Ste-
nene blev udvalgt ved, at dækspersonalet på et tilfældigt tidspunkt
bad dykkeren om at finde en sten i det ønskede størrelsesinterval un-
der svømning over revet. Alger og fasthæftede dyr blev skrabet af
stenens overflade med en spatel og løbende opsuget. Efter afskrab-
ningen blev stenenes maksimale længde, bredde og højde på ny målt
af dykkeren og evt. afvigelser fra den første måling, da stenen blev
udvalgt, blev korrigeret.

Ved undersøgelsen på ralbunden blev der anvendt en ramme med et
areal på 1/6 m2 som indsamlingsenhed. Prøverne blev indsamlet ved,
at der blev suget ned til 7-8 cm dybde inden for rammerne. Sugedyb-
den blev kontrolleret med tommestok af dykkeren. Rammerne blev
kastet tilfældigt på bunden af en svømmende dykker på anmodning
af dækspersonalet.

Når prøverne fra de to bundtyper var indsamlet i filtrene, blev de
trukket op på skibsdækket og vasket ud af filterenhederne og ned i
spande. Herefter blev der tilsat 4% formalinopløsning bufferet med
borax.

Der blev samlet sten ind på hver station, undtagen station 7. Disse
sten skulle tjene til registrering af lavtvoksende vækster og især skor-
peformede fauna og alger, som ikke kunne forventes indsamlet ved
afskrab og sugeindsamling fra større stabile sten. De indsamlede sten
var ikke særligt store. Det skyldtes, at det var vanskeligt at finde sten
i et størrelsesinterval, som kunne håndteres af dykkeren på lokalite-
terne kombineret med manglende tid. Den største var 17 cm lang i
største udstrækning og den næststørste kun 13 cm. Med de relativt
lave vanddybder, der var til stede, hvor stenene blev indsamlet, er
det tvivlsomt, hvor stabile de pågældende sten har været i forbindel-
se med vindhændelser på revet. Det er derfor mere rimeligt at henføre
data til ralfraktionen og ikke til stenfraktionen.

 FOTO: KARSTEN DAHL

Figur 3   Sugning af en rammeprøve på ralbund.
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4.4 Hydrografiske data

Hydrografiske data er hentet fra overvågningsstation '170006' for pe-
rioden 1978-2004. Stationen befinder sig 14 km fra Mejl Flak og 18 km
fra Lillegrund. Data omfatter profilmålinger af bl.a. salinitet og ilt-
mætning fra overfladen og ned til bunden med måleintervaller på
0,25 m. Den hydrografiske station er typisk besøgt 2-6 gange pr. må-
ned siden 1990. Årsgennemsnitlige værdier er beregnet som gennem-
snit af månedsværdier for at tage højde for skævheder i hyppigheden
af dataindsamling over årets måneder (månedsvægtet årligt gennem-
snit).

4.5 Data oparbejdning af indsamlet materiale

4.5.1 Sugeprøver indsamlet fra enkelt sten
Fra hver indsamlet replikatprøve blev der som standard udtaget en
tilfældig delprøve på 1/5 vådvægtsmængde til videre bearbejdning.
Før udtagningen blev større alger revet i mindre stykker og blandet
med det øvrige materiale for at sikre en repræsentativ biomassefor-
deling for de tilstedeværende arter.

Såfremt der var store brunalger i prøven, som fx bladtangarter af
Laminaria-slægten, blev prøven opdelt i en gruppe bestående af store
brunalger med tilhørende fasthæftede organismer og i en anden
gruppe bestående af øvrige arter. Der blev udtaget en prøve på 1/5
fra hver gruppe, som samlet repræsenterede delprøven. Denne pro-
cedure blev gennemført for at sikre, at delprøven blev så repræsenta-
tiv som mulig. Fraktionen med store brunalger blev klippet i mindre
stykker og efterfølgende blandet og en delprøve på 1/5 udtaget. Det
blev sikret, at også evt. Laminaria hapterer indgik repræsentativt i
delprøven, idet haptererne er kendt som nicher for særlige faunaor-
ganismer (figur 4). De øvrige arter blev behandlet som ved en stan-
dardprøve med opsplitning af større planter og efterfølgende op-
blanding inden udtagning af 1/5 biomasse til delprøven.

Figur 4   Laminaria digitata hapter
fra Lillegrund på 8,6 meters dyb-
de. Mellem de forgrenede nedre
dele af algen, som bruges som
fasthæftningsorgan til sten, ses
fiskeæg og en tentakelkrone fra
en søanemone.

FOTO: KARSTEN DAHL
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Selve udvælgelsen af delprøven blev foretaget ved, at algerne blev
vejet, og den opblandede prøvemasse bredt ud i en bakke med måle-
mærker på kanten. Herefter blev der trukket lod om hvilken femtedel
i bakken, der skulle viderebehandles. Den udtrukne femtedel blev
klippet fri af den øvrige prøvemasse og vejet. Der blev udtaget eller
ilagt mindre udpluk i delprøven, indtil 1/5 vådvægt blev opnået.

For den samlede 1/5 blev prøven sorteret og opdelt på art eller
artsgruppe niveau. For alger og koloniformende dyr blev 2,5 mm i
længste udstrækning anset for det mindstemål, hvor en art forvente-
des at blive set og udsorteret. Umiddelbart efter udsorteringen af al-
ger og koloniformende dyr blev der foretaget biomassebestemmelse
af dem. Enkeltindivider af dyr blev renset af og enten løbende lagt fra
eller slutteligt opsamlet i en sigte med 1 mm maskevidde. Disse en-
keltindivider blev opdelt i hovedgrupper og gemt i 80% sprit indtil
den nærmere artsbestemmelse, optælling og biomassebestemmelse af
arter.

Til estimering af enkelte, men lejlighedsvis meget hyppigt fastsid-
dende dyr som fx. mosdyret Electra pilosa og posthornsormen Spiror-
bis inornatus, blev der udtaget en sekundær delprøve på 1/5 af del-
prøven, dvs. 1/25 af den samlede prøvemængde. I den udtagne se-
kundære delprøve (1/25) blev arealet af algerne målt. For dette areal
blev der bedømt dækningsprocent af Electra pilosa og foretaget indi-
vidtælling af Spirorbis. Et antal prøver med kendt areal af Electra og et
kendt antal af Spirobis blev vejet og askefri tørvægt bestemt. Arternes
samlede vægt i prøverne blev herefter estimeret på baggrund af de
bedømte dækningsprocenter henholdsvis antal og den gennemsnitlige
fundne vægt pr. arealenhed/antal.

Væsentlige faunaelementer fra 2 prøver indsamlet på sten på station
4 (delprøve 1) og station 5 (delprøve 1) gik desværre tabt under opar-
bejdningen, hvorfor resultaterne helt er udeladt. Endvidere blev der
på den første prøve (station 1 del 3) gennemgået ¼ vådvægtsmængde
af alger og løse dyr og ikke 1/5 som i alle de øvrige. Der er kompen-
seret for delprøvens størrelse i og med, at data gives for 1 m2 (jævnfør
senere), men det kan have haft en positiv indflydelse på det fundne
artsantal, at der er set på en større delprøve.

4.5.2 Sugeprøver af ralbund
Af hver replikate sugeprøve fra ralbund blev der målt vådvægt og
volumen af det indsamlede materiale. Herefter blev hver prøve sigtet
i fraktionerne >1-5 mm, >5-20 mm, >20-50 mm og >50 mm. For hver
af disse fraktioner blev der også målt vådvægt og volumen. For >1-5
mm fraktionen blev udtaget en delprøve på 1/5 til udsortering af
dyr. >5-20 mm fraktionen blev nogle gange gennemgået fuldt ud.
Andre gange blev en delprøve udtaget og oparbejdet, hvilket oftest
var på 40% af den samlede prøve. Der blev udtaget en delprøve, så-
fremt det blev anslået, at tidsforbruget til at oparbejde prøven over-
steg den afsatte tid på ½ time. De to største fraktioner blev i alle til-
fælde oparbejdet fuldt ud.
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4.5.3 Registrering af skorpeformede alger og andre lave vækster
på særligt indsamlede sten

Særligt indsamlede sten blev gennemgået for identifikation af arter,
der ikke kunne forventes indsamlet ved afskrab og sugeindsamling af
større sten. Biomassen for disse arter indgår ikke analyserne. De er
blot medtaget for at kunne bidrage til beskrivelsen af revets artsdi-
versitet.

4.5.4 Artsbestemmelse og individantal
Artsbestemmelsen og opgørelsen af individantal blev foretaget visuelt
og/eller ved brug af stereolup og lejlighedsvis yderligere ved hjælp
af mikroskop. For algers og koloniers vedkommende blev arter <2,5
mm ikke søgt konsekvent bestemt. Enkeltdyr >1 mm blev ved artsbe-
stemmelse sorteret efter art til efterfølgende individtælling og bio-
massebestemmelse. Der blev lagt referenceeksemplarer fra af udvalgte
arter. Alle enkeltlevende faunaorganismer blev optalt. Den anvendte
bestemmelseslitteratur fremgår af en særligt udarbejdede litteraturliste.

Rundorme (nematoder) og juvenile blåmuslinger (Mytilus edulis) op-
trådte med meget stor hyppighed i flere af de indsamlede prøver.
Når det var tilfældet, blev der udtaget en sekundær delprøve med
henblik på optælling af individantal. Individantallet i den oprindelige
delprøve blev herefter estimeret som: optalt antal i sekundær delprø-
ve $ delprøvevægt/sekundær delprøvevægt. Der blev typisk optalt
mellem 400 og 1200 individer i de sekundære delprøver. Biomassebe-
stemmelserne blev fortaget på det første delprøveniveau, dvs. på 1/5
af det indsamlede materiale.

4.5.5 Biomassebestemmelse
Til biomassebestemmelse blev arterne anbragt i forglødede alumini-
umsbægre. Prøverne blev tørret ved 60ºC i 24 timer, vejet, glødet ved
505ºC i 12 timer og vejet igen. Vejningen blev udført med 4 decimaler
(±0,00005 g nøjagtighed). Askefri tørvægt er bestemt som differencen
mellem tørvægt og askevægt.

4.6 Standardisering af indsamlingsareal

Der var mulighed for en del variation i stenstørrelsen inden for det
størrelsesinterval, der var fastsat som indsamlingsenhed. Vi har valgt
at korrigere for mulige forskelle ved at udtrykke biomasser og arts-
antal for et standardiseret indsamlingsareal, der udtrykker, hvor me-
get af bundens overflade stenen fylder. Det standardiserede indsam-
lingsareal er sat til 0,1 m2, hvilket er ganske tæt på det gennemsnitlige
estimerede areal for alle stenprøver.

Den enkelte stens 'længde'- og 'bredde'-mål blev brugt til at estimere
det areal af havbunden stenen optager. Arealet blev estimeret som
phi $ ((længde + bredde)/4)2. Det estimerede areal er brugt til korri-
gere biomasse og individantal for de enkelte stenprøver til et stan-
dardiseret areal.
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Biomasser og individantal bestemt for rammeprøverne på ralbunden
er tilsvarende justeret til et areal på 0,1 m2 fra det primære indsam-
lingsareal på 0,166 m2 af hensyn til sammenligning mellem de for-
skellige substrattyper.

4.7 Statistiske værktøjer

De statistiske analyser af artssamfund er foretaget med statistikpak-
kerne PRIMER (Carr 1997). PRIMER er et non-parametrisk multivariat
statistikprogram designet til behandling af artssamfund uden krav til
specifikke fordelingsmønstre hos de enkelte arter. Sammenligninger
mellem prøvesæt er baseret på Bray-Curtis similaritetsindeks (Bray &
Curtis 1957), hvor signifikansniveauet beregnes med proceduren
ANOSIM (Analysis of similarity), som er en parallel til en almindelig
variansanalyse (ANOVAR). Ud over at beregne signifikansniveauer,
angiver analysen også en Global R-værdi som indikation på, hvor ens
de testede prøvestørrelser er. Global R varierer i praksis fra 0 (ingen
forskel) til 1 (helt forskellig). Negative Global R-værdier ned til -1 kan
også forekomme, hvis de enkelte delprøver i et prøvesæt er mere lig
delprøver i andre prøvesæt end delprøver i eget sæt. Global R-
værdien er interessant, fordi man med store datasæt godt kan finde
små signifikante forskelle, som ikke har mening i biologisk sammen-
hæng.

Similariteterne mellem de enkelte delprøver er visualiseret i 'Multi-
dimentional Scaling Plots' (MDS-plot), hvor den tilhørende stress-
værdi angiver, hvor godt data kan gengives i 2 dimensioner. Stress-
værdier under 0,20 angiver, at plottet giver en rimelig visualisering af
similariteterne, værdier under 0,10 giver en god beskrivelse, og under
0,05 er der tale om en fremragende beskrivelse.

Til identifikation af arter, som karakteriserer samfund og adskiller
samfund, er analyseværktøjet SIMPER anvendt, som også indgår i
PRIMER. Værktøjet beregner den gennemsnitlige similaritet for del-
prøver taget inden for et given samfund eller dissimilaritet mellem to
samfund med udgangspunkt i Bray-Curtis similariteter, samt bereg-
ner de enkelte arters procentvise bidrag til de pågældende similari-
teter/dissimilariteter.

PRIMER rummer også mulighed for med analysen BIOENV at sam-
menligne Bray-Curtis similariteterne af de biologiske data med møn-
stre i abiotiske variable knyttet til de enkelte indsamlingsstationer.
Ved hjælp af vægtet Sperman rank korrelation kan de fysiske varia-
ble, som bedst forklarer fordelingen af de biologiske data, identifice-
res. Analysen er beskrevet i detaljer i Clarke & Ainsworth (1993).

I PRIMER-programmet er det muligt at transformere data, således at
sjældne arter vægtes højere i analyserne på bekostning af meget hyp-
pige. Sådanne transformationer er almindelige i blødbundsanalyser,
hvor enkelte arter kan optræde i tusindtal. I samfundsanalyser, hvori
biomasser indgår, er der i denne rapport ikke anvendt transformation
ud fra en vurdering af arternes forekomst. I analyser af artsdiversitet
er data derimod transformeret til 'til stede/ikke til stede'. Grunden til
at denne transformation er anvendt er, at det hermed bliver muligt bå-
de at medtage kolonidannende og enkeltlevende individer i analysen.
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5 Resultater

5.1 Overordnet lokalitetsbeskrivelse

Kun to af de tre lavvandede stationer med ca. 4 meters vanddybde
havde større sten (>30 cm) med rimelig stor hyppighed (tabel 2). På
5,6-6 meters vanddybde var der kun en station med væsentlig fore-
komst af sten >30 cm, og på de tre dybeste stationer forekom større
sten kun spredt.

Generelt var både stenene og stentætheden større på de stationer, der
blev undersøgt på Lillegrund sammenlignet med Mejlgrunds statio-
ner.

Algevegetationen på det egnede hårde stabile substrat var veludvik-
let med 99-100% vegetationsdækning på alle de undersøgte stationer
bortset fra den dybeste (st. 9), hvor der kun var 20% dækning (tabel
2). Den reducerede vegetationsdækning på den dybeste station skyl-
des efter al sandsynlighed en igangværende græsning af søpindsvin
(se senere).

Tabel 2   Dykkervurderet sedimentsammensætning på havbundens overflade samt vurderet mindste sten-
størrelse for stabilt substrat for algevegetation og endelig dækning af den samlede algevegetation på det
stabile substrat. M = Mejlgrund og L = Lillegrund. !: oplysninger ikke noteret.

Station og dybde

Lokalitet L L M L M M L L L

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5,9 m 3,9 m 4,0 m 5,6 m 4,0 m 6,0 m 7,8 m 7,4 m 8,6 m

Sedimentfraktioner

Sand <0,2 cm 1 2 1 20 15 5 15 45

Grus 0,2-2 cm 60 2 25 5 50 73 79 52 40

Sten 2-5 cm 2 6 15 15 10 1 10 15 2

5-10 cm 2 6 5 20 10 0,1 1 6 <1

10-30 cm 20 10 20 5 8 2 3 8 2

30-60 cm 11 70 20 54 1 8 2 4

>60 cm 5 5 5 2 1

Vegetationsrelevante
parametre

Stabil stenstørrelse (cm) 10 10 20 10 ! 15 10 10 10

Vegetationsdækning (%)
på stabile sten 100 100 100 100 ! 100 100 99 20
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5.2 Salinitet og temperatur

Den månedsvægtede gennemsnitlige salinitet på Mejlgrund og Lille-
grund varierede fra 21,3 promille på 3,9 meters dybde til 23,6 promille
på 8,6 m. Figur 5A viser et vertikalt profil med den gennemsnitlige sa-
linitet samt variationen mellem gennemsnitlige månedsværdier ud-
trykt ved 95% konfidensintervaller. De gennemsnitlige temperaturer
ned gennem vandsøjlen for august og januar måned er vist i figur 5B.

I perioden for undersøgelsens gennemførelse var de hydrografiske
forhold meget specielle i forhold til en normal sommer. Der var ud-
viklet en særdeles markant pygnoclin i dybdeintervallet 8,2 til 8,8
meters dybde. Over pygnoclinen var saliniteten usædvanlig lav og
temperaturen høj med 21,1ºC. Under skillefladen var saliniteten om-
vendt højere og temperaturen 5ºC lavere. Figur 6A viser det gennem-
snitlige salinitetsprofil med tilhørende 95% konfidensinterval for må-
linger i månederne juni-september fra 2001 til 2003. Figuren viser og-
så saliniteten 9 og 2 dage umiddelbart før undersøgelsens start den
27. august, samt at den skarpe skilleflade delvis brød sammen få dage
efter undersøgelsens afslutning den 29. august pga. blæst.

Figur 5   A) Månedsvægtet årlig gennemsnitssalinitet for perioden 1978-2004. De viste 95% konfidensin-
tervaller viser variationen mellem de gennemsnitlige månedsværdier. B) Gennemsnitlig temperatur i ja-
nuar og august med tilhørende 95% konfidensintervaller for perioden 1978-2004.

Figur 6   Gennemsnitlig salinitet (A) og iltindhold (B) for perioden juni-september baseret på målinger fra
1978-2004 med tilhørende konfidensintervaller på de målte værdier samt enkelte profilmålinger i dagene
inden og umiddelbart efter stenrevsundersøgelsen.
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Et usædvanlig kraftigt iltsvind i området var koblet til de særlige hy-
drografiske forhold. Figur 6B viser den gennemsnitlige iltmætning i
august-september med tilhørende 95% konfidensintervaller samt
målinger i dagene umiddelbart før og efter undersøgelsen på Mejl-
grund og Lillegrund. Det fremgår tydeligt af figuren, at iltfattigt
bundvand bevægede sig op i vandsøjlen. Dagen før undersøgelsens
start blev der målt iltkoncentrationer på 4,0 mg/l på ca. 8,9 meters
vanddybde og 2,0 mg/l på ca. 10,3 meters dybde.

5.3 Artsdiversitet

Artsdiversiteten på de undersøgte stationer på Mejlgrund og Lille-
grund var meget høj. Der blev i alt identificeret 218 forskellige arter
eller artsgrupper (taxa). Arterne eller artsgrupperne var fordelt på 57
algearter, 1 art blomsterplante og 160 faunaarter. Tabel 3 omfatter en
samlet liste over arter/artsgrupper bestemt ved undersøgelsen af bå-
de de kvantitative prøver på sten og ralbund, og arter som pga. deres
skorpeformede eller krybende livsform ikke er kvantificeret og som
kun er bestemt på indsamlede mindre sten i ralfraktionen. Ud over de
indsamlede dyr og planter blev fiskearterne Ctenolabrus rupestris
(havkarusse) og Labrus bergylta (bergylt) observeret af dykkerne. Beg-
ge arter var særdeles hyppige.

I prøverne fra ralbunden blev en række arter identificeret, som typisk
lever nedgravet i sedimentet. Her kan bl.a. nævnes polychaeterne,
Arenicola marina, Nephtys- og Capitella-arterne og muslingearterne
Spisula elliptica, Abra alba og Ensis americanus. På stenene blev der
derimod identificeret arter, der er specialiseret til et fast stabilt sub-
strat eller en veludviklet flerårig algevegetation. I denne undersøgelse
er de fundne svampearter Halichondria panica, Haliclona urceolus (figur
7) og Halisarca dujardini kun registeret på stenprøverne. Der var lige-
ledes en større andel af store brunalger og større rødalgearter fra
prøver indsamlet på de individuelle sten sammenlignet med prøver
fra ralbunden, om end mindre individer af større algearter også kan
forekomme på den ustabile bund. Eksempler er Fucus serratus og La-
minaria saccharina og Membranoptera alata.

Figur 7   Haliclona urceolus (Trom-
petsvamp) på st. 9 på 8,6 meters
dybde.

FOTO: KARSTEN DAHL
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Tabel 3   Arter og artsgrupper identificeret fra de indsamlede kvantitative
prøver fra enkelt sten og rammeprøver fra ralbund samt kvalitativt bestemte
primært skorpeformede arter fra mindre indsamlede sten i ralfraktionen.
! angiver, at arten omtales yderligere i rapportens del 2.

Taksonomisk
gruppe Art

Kvanti-
tativ
prøve
fra sten

Kvanti-
tativ
prøve
fra ral-
bund

Skorpe-
formede
dyr og
alger fra
mindre
sten

Makroalger
Rhodophyceae Acrochaetiaceae indet. x

Acrochaetium secundatum x
Aglaothamnion tenuissimum
(byssoides)!

x x

Aglaothamnion hookeri x x
Ahnfeltia plicata (opret) ! x x
Ahnfeltia plicata, skorpe ! x
Audouinella efflorescens ! x
Audouinella membranacea x
Bonnemaisonia hamifera ! x
Brongniartella byssoides x
Callithamnion corymbosum ! x
Ceramium rubrum x x
Ceramium tenuicorne ! x x
Ceratocolax hartzii ! x
Chondrus crispus x x
Coccotylus truncatus ! x x
Colaconema cf. nemalii x
Corallina officinalis x x
Cruoria pellita ! x
Cystoclonium purpureum x x
Delesseria sanguinea x x
Dumontia contorta (skorpe) ! x
Erythrotrichia carnea ! x x
Furcellaria lumbricalis ! x
Haemescharia hennedyi ! x
Melobesia membranacea ! x
Membranoptera alata x
Phycodrys rubens x x
Phyllophora pseudoceranoides x
Phyllophora/Coccotylus x
Plumaria plumosa x
Polyides rotundus x x
Polysiphonia elongata x x
Polysiphonia fibrillosa x x
Polysiphonia fucoides x x
Polysiphonia stricta x x
Pterothamnion plumula x
Rhodomela confervoides x x
Røde kalkskorper ! x
Røde kødskorper indet. ! x
Spermothamnion repens ! x
Stylonema alsidii x

Phaeophyceae Brunalgeskorper ! x
Chorda filum x x
Chordaria flagelliformis x
Desmarestia aculeata x
Ectocarpus siliculosus x x
Elachista fucicola x
Fucus serratus x
Halidrys siliquosa x x
Laminaria digitata x x
Laminaria indet. x x
Laminaria saccharina x
Pilayella littoralis x x
Sphacelaria caespitula ! x x
Sphacelaria cirrosa ! x x x
Sphaerotrichia divaricata x x

Chlorophyceae Bryopsis plumosa x x
Chaetomorpha melagonium x x
Cladophora cf. sericea x
Cladophora indet. x x
Cladophora rupestris x x
Enteromorpha sp. x
Epicladia phillipsii ! x
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Taksonomisk
gruppe Art

Kvanti-
tativ
prøve
fra sten

Kvanti-
tativ
prøve
fra ral-
bund

Skorpe-
formede
dyr og
alger fra
mindre
sten

Blomsterplanter
Angiospermae Zostera marina x
Fauna
Porifera Halichondria panica x

Haliclona urceolus x
Halisarca dujardini ! x
Porifera sp. x

Hydrozoa Bougainvillia ramosa x x x
Campanulina lacerata x x
Clava cf. multicornis x
Clytia hemisphaerica x x x
Dynamena pumila x x
Gonothyraea (Laomedea) cf.
hyalina !

x

Obelia cf. dichotoma x
Obelia geniculata x x x
Obelia longissima x x
Sertularella rugosa x
Sertularia cupressina x

Scyphozoa Scyphistoma stadie ! x
Anthozoa Edwardsia danica x

Halcampa duodecimcirrata ! x
Metridium senile x x
Sagartia troglodytes ! x x
Sagartiogeton ? ! x
Tealia felina ! x

Nemertini Nemertea ! x x
Nematoda Nematoda x x
Entoprocta Pedicellina sp. ! x
Polychaeta Ampharetidae indet. x

Amphithrite cirrata x
Arenicola marina x
Capitella cf. capitata x
Eulalia bilineata x
Eulalia viridis x
Gattyana cirrosa x
Harmothoe imbricata x x
Harmothoe impar x
Harmothoe indet. x
Lagisca propinqua x
Lepidonotus squamatus x
Neanthes fucata x
Neanthes indet. x
Neanthes succinea x
Neoamphitrite figulis x
Nephtys caeca x
Nephtys longosetosa x
Nereimyra punctata x
Nereis pelagica x x
Nicolea venustula x
Ophelia borealis x x
Phyllodoce maculata x
Phyllodocidae sp. x
Platynereis sp. (dumerilii) ! x
Polycirrus medusa x
Polydora ciliata x
Polydora sp. x
Polynoidae sp. x
Pomatoceros triqueter x x
Proceraea cf. cornuta ! x
Scoloplos armiger x x
Spio filicornis x
Spionidae indet. x
Spirorbis corallinae ! x
Spirorbis granulatus ? x
Terebellidae indet. x

Oligochaeta Oligochata x
Hirudinea Hirudinea x
Sipuncula Sipuncula x
Polyplacophora Lepidochiton cinereus x x

Tonicella marmorea ! x x
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Taksonomisk
gruppe Art

Kvanti-
tativ
prøve
fra sten

Kvanti-
tativ
prøve
fra ral-
bund

Skorpe-
formede
dyr og
alger fra
mindre
sten

Gastropoda Bittium reticulatum x x
Bivalvia sp. x
Buccinum undatum x
Coryphella ? x
Gibbula tumida x
Lacuna pallidula x
Lacuna vincta ! x x
Littorina littorea ! x x
Nudibranchia sp(p). x
Onchodoris x
Onoba striata x x
Pyramellidacea x
Retusa truncatula x
Rissoa albella x x
Rissoa indet. x
Rissoa membranacea x x
Rissoa parva x
Tectura testudinalis x x
Vitreolina philippii x

Bivalvia Abra alba x
Ensis americanus ! x
Hiatella arctica x x
Macoma baltica x
Macoma calcarea x
Modiolarca tumida x x
Modiolus modiolus ! x x
Musculus discors x
Mya arenaria x x
Mysella bidentata x x
Mytilus edulis ! x x
Parvicardium cf. ovale ! x x
Pododesmus patelliformis x
Spisula elliptica x
Tellina tenuis x
Thracia papyracea x
Venerupis pullastra x

Crustacea Amphithoe rubricata x
Aora typica x
Apherusa bispinosa x x
Apherusa jurenei x
Balanus crenatus x x x
Balanus improvisus x x
Bathyporeia sp. ! x
Bodotria scorpioides x
Calliopius laeviusculus x x
Caprella linearis / septentrionalis x
Carcinus maenas x x
Cheirocratus sundevalli x x
Corophium bonelli / insidiosum x x
Dexamine spinosa x
Ericthonius brasiliensis x
Eucyphidea ! x x
Gammarellus homari x
Gammarus locusta x
Gastrosaccus spinifer x
Harpacticoida x
Idotea granulosa x
Ischyrocerus anguipes x
Jaera albifrons x
Macropodia rostrata x
Megamphorus cornutus x x
Microdeutopus cf. gryllotalpa ! x x
Microdeutopus indet. x x
Microprotopus maculatus x
Mysidacea indet. x
Pagurus bernhardus x
Phoxocephalus holboelli x x
Praunus inermis x
Rivulogammarus duebeni x
Stenothoe marina x
Verruca stroemia x

Insecta Chironomida x
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Taksonomisk
gruppe Art

Kvanti-
tativ
prøve
fra sten

Kvanti-
tativ
prøve
fra ral-
bund

Skorpe-
formede
dyr og
alger fra
mindre
sten

Arachnid Halacarida x x
Pantopoda Pycnogonum littorale x
Bryozoa Alcyonidium cf. gelatinosum ! x x x

Alcyonidium hirsutum x x
Bowerbankia imbricata x
Callopora aurita x x x
Callopora craticula x
Cribrilina punctata x
Electra pilosa x x x
Escharella immersa x
Membranipora membranacea x
Walkeria uva x x

Echinodermata Asterias rubens x x
Irregularia x x
Ophiura albida x x
Phyllophorus pellucidus x
Psammechinus miliaris ! x x
Strongylocentrotus
droebachiensis!

x x

Ascidiacea Ciona intestinalis x x
Dendrodoa grossularia x x
Molgula citrina x
Molgula cf. occulta x
Styela rustica x

Acrania Branchiostoma lanceolatus x
Osteichthyes Ctenolabrus rupestris x

Fiskeæg x
Liparis montagui x
Pholis gunnellus x

5.3.1 Artsdiversitet i kvantitative prøver
Hovedparten af arterne blev fundet i de kvantitative prøver indsam-
let på henholdsvis sten og ralbund. Der blev i alt identificeret 208 for-
skellige arter eller artsgrupper (taxa), fordelt på 52 algearter, 1 art
blomsterplante og 156 faunaarter (figur 8). De fleste arter blev identi-
ficeret fra prøver taget på sten, men der var også 41 arter, som kun
blev identificeret fra ralbundsprøverne.

Antallet af forskellige kvantificerede arter/artsgrupper fordelt på
taksonomiske grupper for de to bundtyper hver for sig og samlet
fremgår af tabel 4. I ralbundsprøverne blev der identificeret flere arter
fra den taksonomiske gruppe bivalvia end fra stenprøverne, hvori-
mod der blev identificeret væsentlig flere arter/artsgrupper i de tak-
sonomiske grupper Polychaeta, Crustacea og Rhodophyceae i prøver
fra sten sammenlignet med ralbundsprøverne.

Figur 8   Antal taksonomisk forskellige
identificerede arter/artsgrupper fra
kvantitative prøver indsamlet på Mejl-
grund og Lillegrund fordelt på bund-
type, levevis og i alt.
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Artsdiversiteten for kvantificerbare arter fordelt på de taksonomiske
grupper, hvorfra flest arter blev identificeret, samt en restgruppe,
fremgår af figur 9. I figuren er der lavet en opdeling i hver af de to
bundtyper og en samlet gruppe bestående af begge bundtyper fordelt
på de tre undersøgte dybdeintervaller. Der forekom ikke de store
ændringer i det samlede artsantal med stigende dybde på hver af de to
undersøgte bundtyper, men flest arter blev registreret fra 6 meters
dybde.

Tabel 4   Antal identificerede forskellige kvantificerede arter/artsgrupper
fordelt på taksonomiske grupper på de to bundtyper og samlet for begge
bundtyper.

Livsform Taksonomisk gruppe Ral Sten
Begge

bundtyper

Enkeltdyr Anthozoa 4 4 6

Nemertini 1 1 1

Nematoda 1 1 1

Polychaeta 14 22 31

Oligochaeta - 1 1

Hirudinea - 1 1

Sipuncula 1 - 1

Polyplacophora 2 2 2

Gastropoda 12 13 18

Bivalvia 15 9 17

Crustacea 16 28 33

Insecta - 1 1

Arachnid 1 1 1

Pantopoda - 1 1

Echinodermata 6 5 6

Ascidiacea 2 4 4

Acrania - 1 1

Osteichthyes - 3 3

Kolonier Porifera - 4 4

Hydrozoa 7 9 10

Entoprocta - 1 1

Bryozoa 7 8 10

Alger Rhodophyceae 20 32 34

Phaeophyceae 9 11 13

Chlorphyceae 5 4 6

Blomster-
planter

Angiospermae 1 - 1

Samlet 124 167 208
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En analyse af artssammensætningen i de enkelte delprøver viste, at
der var signifikante forskelle mellem prøver indsamlet på Lillegrund
og Mejlgrund. Det gælder både for prøver indsamlet på sten og for
prøver taget på ralbunden. Tilsvarende viste analysen, at alle tre
dybder adskilte sig signifikant fra hinanden på ralbunden, hvorimod
prøverne på sten kun var forskellige mellem 4 og 6 meters dybde (ta-
bel 5).

Figur 9   Antal kvantificerbare arter identificeret fra 4,6 og 8 meters dybde
for de to bundtyper hver for sig og samlet. Artsantallet er fordelt på 11 tak-
sonomiske grupper samt en restgruppe.

Tabel 5   Two-Way ANOSIM test for forskelle mellem tilstedeværelse af
arter i prøver taget på Mejlgrund og Lillegrund og de tre dybder på hen-
holdsvis sten og på ralbund. Data er transformeret til "til stede/ikke til
stede".

Substrat Variabel
Signifikans-
niveau (%) Global R

Sten Lokalitet 0,1 0,670

Dybde Samlet: 5,0 0,154

Parvis:

4 m - 6 m 0,2 0,394

4 m - 8 m 16,7 0,139

6 m - 8 m 26,4 0,043

Ralbund Lokalitet 0,1 0,516

Dybde Samlet: 0,2 0,353

Parvis:

4 m - 6 m 2,3 0,233

4 m - 8 m 0,2 0,638

6 m - 8 m 1,1 0,289
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5.3.2 Skorpeformede arters diversitet
Analysen af de indsamlede sten for skorpeformede arter og andre
fastsiddende lave faunaorganismer førte til registrering af enkelte
arter, som ikke blev fundet ved oparbejdningen af de opsugede prø-
ver (Bilag 5). Brunalgeskorper var den dominerende skorpeform.
Rødalgeskorperne omfattede flere arter. Den dominerende rødalge-
skorpe var skorpestadiet af Ahnfeltia plicata (herudover fandtes Hae-
mescharia hennedyi, Cruoria pellita og skorpestadiet af Dumontia contor-
ta samt ubestemte røde kødskorper med flere arter). Hildenbrandia,
der ellers er almindelig, kunne ikke med sikkerhed identificeres og
har ikke været almindelig på disse sten.

Faunaen på de indsamlede sten var meget fattig. De to dyr, der fandtes
her, og som ikke blev registreret i sugeprøverne fra sten og ral, var en
hydroid, Gonothyraea cf. hyalina, og en storgople i form af et Scyphi-
stoma-stadium (nok polypen af Aurelia aurita, almindelig vandmand).
Herudover var der et par juvenile Ascidiier (sækdyr), der sandsynlig-
vis var Styela rustica.

5.4 Biomasser

De samlede biomasser for sten, der dækker 0,1 m2 af havbunden,
fremgår af figur 10. Variationerne mellem sten var meget store, men
den gennemsnitlige biomasse steg generelt med stigende dybde fra
112,3 (± 75,6) g askefri tørvægt pr. 0,1m2 på 4 meters vanddybde til
164,1 (± 131,2) g på 6 meters dybde og igen til 191,5 (± 184,7) g pr.
0,1m2 på 8 meters dybde. De højeste gennemsnitlige biomasser på de
tre dybeste stationer blev opnået på trods af, at stationen på 8,6 m var
udsat for en kraftig græsning af algevegetationen forårsaget af søpind-
svinet Psammechinus miliaris (figur 11). Den kraftige græsning afspejler
sig også i den lave algedækning, der fremgår af tabel 2.

Figur 10   Samlet biomasse målt som g askefri tørvægt på de enkelte indsamlingsstationer på Mejlgrund og
Lillegrund. Prøvearealerne er korrigeret til 0,1 m2 af havbunden.
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Biomasserne for de indsamlede rammeprøver på ralbunden var væ-
sentlig lavere end dem på stenprøverne (figur 10). Den gennemsnitlige
biomasse på de tre undersøgte dybdeintervaller omkring 4, 6 og 8 m
var henholdsvis 8,1 (± 12,0); 2,4 (± 2,0) og 3,6 (± 2,8) g askefri tørstof
pr. 0,1 m2. På den laveste vanddybde var der enkelte biomasser, der
lå væsentlig over gennemsnittet. Prøven med den største biomasse på
44,0 g askefri tørvægt pr. 0,1 m2 var helt domineret af ålegræs, Zostera
marina, som kun er registreret i en ramme.

Figur 11   Græsning af tangborre, Psammechinus miliaris. Til venstre ses en Laminaria digitata, som er ved at
få bortspist vækstpunktet mellem stilk og bladplade. Når vækstpunktet er borte, falder resten af bladet af,
og planten går til grunde, da den ikke længere kan skyde et nyt blad. Til højre ses en sten, hvor kun rester
af bløde røde skorper er tilbage samt lidt kalkinkrusteret rødskorpe. Indbygget kalk er også en forsvars-
mekanisme mod græsning, som anvendes af algen Corallina officinalis, som ses vokse foran Laminaria hap-
teren på billedet til venstre. FOTO: KARSTEN DAHL

Figur 12   Gennemsnitlige biomasser på 0,1 m2 opgjort som g askefri tørvægt fordelt på bundtypen, dybde-
intervaller og de væsentligste artsgrupper samt en restgruppe kaldet øvrige arter.
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Fordeling af biomasserne på de 6 vigtigste artsgrupper og restgrup-
pen i de tre undersøgte dybdeintervaller fremgår af figur 12. Det ses,
at algesamfundet ikke overraskende helt dominerede de samlede
biomasser på sten, men også at de kolonilevende mosdyr (bryozoer),
der primært lever på algernes løv, også havde en meget høj biomasse.
Rødalger (Rhodophyceae) og brunalger (Phaeophyceae) var stort set
lige dominerende på de to laveste vanddybder, men biomassen af
brunalger blev fordoblet, delvist på bekostning af rødalger på de dy-
beste stationer over 7,4 meters vanddybde.

På ralbunden var makroalger også relativ betydningsfulde med en
andel på 27-45% af biomassen. Ålegræs (artsgruppen Angiospermaea)
blev alene registreret på den laveste station og kun i en enkelt ramme.
Biomassen af ålegræs var imidlertid overordentlig stor i prøven med
42,9 g askefri tørvægt pr. 0,1 m2.

De enkelte arters biomasser fordelt på bundtype, station og delprøver
fremgår af Bilag 1 og 2. De 12 mest dominerende arters gennemsnitli-
ge biomasse på de to bundtyper er vist i figur 13.

På prøver indsamlet på sten var Laminaria digitata den mest domine-
rende art, og dens biomasse steg fra knap 24 g askefri tørvægt på 4
meters vanddybde til næsten 123 g på 8 meters dybde. Fucus serratus
optrådte kun på den laveste vanddybde, hvor også Ahnfeltia plicata
har en stor biomasse. På 6 meters dybde forekom Furcellaria lumbrica-
lis og Coccotylus truncatus med biomasser, der ikke ses på de andre
dybder. Det kolonilevende dyr Electra pilosa havde den største bio-
masse blandt faunaorganismerne, og artens biomasse steg med dyb-
den. Electra er primært knyttet til vegetationen og træffes både på
rødalger og på brunalger som fx Laminaria. Blandt de fritlevende dyr
havde Littorina littorea den største biomasse (figur 14).

Figur 13   Biomasser opgjort som g askefri tørvægt fordelt på bundtype, dybdeintervaller og de 12 mest
dominerende arter samt en restgruppe.
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Den mest markante art indsamlet på ralbunden var Zostera marina,
som kun blev indsamlet fra en enkelt ramme på 4 meters dybde. Rur-
arten Balanus crenatus havde også en vis biomasse på den mindste
vanddybde. Rødalgen Chondrus crispus var mest udviklet på 6 meters
dybde, rødalgen Ceramium rubrum på 6 og 8 meters dybde og på den
dybeste station forekom sneglen Buccinum undatum med en større
biomasse end på lavere vanddybde. Brunalgen Chorda filum (figur 15)
blev truffet på alle vanddybder, men er også at betragte som en ka-
rakterart for ustabilt substrat tillige med rødalgen Polyides rotundus
(Dahl et al. 2001), som kun blev observeret i mindre omfang i denne
undersøgelse.

Blåmuslingen Mytilus edulis forekom på begge bundtyper med relati-
ve store biomasser i betragtning af, at der primært var tale om nyligt
bundfældede individer. På sten var biomassen 2,9 g askefri tørvægt
på 6 meters vanddybde og 0,7 g på 8 meters dybde. På ralbunden va-
rierede biomassen fra 0,4 til 0,7 g askefri tørvægt.

Blåmuslingens væsentligste predator, søstjernen Asterias rubens, fore-
kom ligeledes på begge bundtyper med relativt store biomasser. I
prøver fra sten lå søstjernens biomasse mellem 1,1 og 2,7 g askefri
tørvægt på de forskellige dybder. På ralbunden blev den gennem-
snitlige biomasse opgjort til mellem 0,1 og 0,4 g.

Søpindsvinet Psammechinus miliaris var meget dominerende på den
dybest undersøgte station. Den gennemsnitlige biomasse blev her
opgjort til 4,5 g i prøver taget på sten og til 0,5 g i prøver fra ralbun-
den.

Figur 14   Littorina littorea på sten, der
er delvist afgnavet af søpindsvin. De
alger, der er tilbage, består af Furcel-
laria lumbricalis, Corallina officinalis
(omkring basis af den større Furcella-
ria), 'bløde' røde skorper med tydeli-
ge gnavespor samt mindre mængder
af lyserøde kalkskorper. Søstjernen
Asterias rubens og søpindsvinet Psam-
mechinus miliaris ses også bagest på
stenen. FOTO: KARSTEN DAHL

Figur 15   Chorda filum og Ectocarpus
siliculosus på ralbund. Begge arter
optræder særdeles hyppigt på små-
stenet bund på lavere vanddybder.
Ectocarpus ses ofte som epifyt på an-
dre algearter. FOTO: KARSTEN DAHL
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5.5 Individantal

Individantallet blev kun opgjort for enkeltindivider af dyr. Alger og
koloniformende dyr blev ikke talt. Individantallet for enkelt individer
var meget højt både i prøver indsamlet på sten og i rammerne på ral-
bunden (figur 16). Individantal af enkeltlevende faunaorganismer for-
delt på bundtype, station og delprøver fremgår af Bilag 4 og 5 korri-
geret til 0,1 m2.

På begge bundtyper var nysettlede individer af blåmuslinger den
hyppigst forekommende art. På ralbunden udgjorde muslingen mel-
lem 85 og 97% af det samlede individantal, mens den på stenene va-
rierede fra 53% på 4 meters vanddybde til 89% på 6 meters vanddyb-
de. I prøverne taget på sten sad hovedparten af blåmuslingerne fæst-
net til rødalgevegetationen. På to enkelte prøver – indsamlet på sten
på station 1 – blev antallet af muslinger estimeret til henholdsvis
90.000 og 86.000 individer på 0,1 m2. Muslingerne forekom i klart
større antal på stationer indsamlet fra Lillegrund sammenlignet med
stationer fra Mejlgrund for begge bundtyper (Bilag 3 og 4).

På sten var nematoder (rundorme) også meget hyppige og med et
gennemsnit på 3.400 individer pr. 0,1 m2 udgjorde gruppen 36% af
det samlede individantal på 4 meters dybde og ellers 7% (1.600 indi-
vider pr. 0,1 m2) og 12% (knap 1.100 individer pr. 0,1 m2) på 6 og 8
meters dybde. Nematoder fandtes derimod kun i ganske lille antal på
ralbunden.

Søstjernen Asterias rubens var hyppig på sten med en gennemsnitlig
individtæthed på mellem 290 og 400 pr. 0,1 m2 i hvert af de tre dyb-
deintervaller. Hovedparten af søstjernerne var nybundfældede indi-
vider. På ralbunden varierede individantallet fra ca. 100 på den lave-
ste vanddybde til blot 15 på den mellemste dybde. Antallet af søstjer-
ner var noget højere på Mejlgrund end på Lillegrund.

Polychaeten Nereis pelagica var meget hyppig i prøver taget på sten
med et gennemsnitlig individantal i de tre dybder på 45 stk. på 4
meters dybde til 105 stk. på 8 meters vanddybde. På ralbunden blev
der kun identificeret ganske få eksemplarer af arten.

Figur 16   Samlet estimat af individantal af enkeltlevende faunaorganismer fra prøver taget på sten og ral-
bund. Prøvearealet er korrigeret til 0,1 m2 af havbunden i begge tilfælde.
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På ralbunden var muslingen Mya arenaria relativ hyppig på de tre
stationer med lavest vanddybde. Enkelte individer blev også identifi-
ceret fra prøver taget på sten, hvor de formodes at have været knyttet
til sandlommer på stenene eller fejlagtigt er opsuget fra det omlig-
gende sediment. Omvendt var søanemonen Edwardsia danica kun til
stede på de dybeste stationer på ralbunden og tilsvarende gjaldt for
juvenile eksemplarer af artsgruppen irregulære søpindsvin, Irregularia.

Søpindsvinet Psammechinus miliaris var klart hyppigst på den dybeste
station med knap 200 individer pr. 0,1 m2 på prøver fra sten og 150
individer på prøver fra ralbunden. Det andet mindre søpindsvin
Strongylocentrotus droebachiensis blev registreret med ganske få eksem-
plarer på alle undersøgte vanddybder.

5.6 Artssamfund

Artssamfund fra prøver indsamlet på sten og i rammerne på ralbun-
den er udtrykt vha. Bray-Curtis similaritetsindeks. Samfundsanaly-
sen kombinerer både oplysninger om tilstedeværelse af arter og arter-
nes hyppighed udtrykt enten som biomasse eller antal. Da algearter-
nes og koloniformede dyrs hyppighed ikke er opgjort, er analysen kun
gennemført for biomasser.

Forskelle mellem prøver indsamlet på de to rev Mejlgrund og Lille-
grund og effekten af dybde er testet vha. en Two-Way ANOSIM test.
Testen er lavet for hver af de to undersøgte bundtyper (tabel 6).

Prøver fra begge sedimenttyper viste sig at være signifikant forskelli-
ge fra Mejlgrund til Lillegrund (p = 0,0% for prøver fra sten og 0,2%
for prøver fra ralbund).

Der var ingen overordnet effekt af dybden på prøver indsamlet på
sten på det samlede datasæt. Udelades den dybeste station med den

Tabel 6   Two-Way ANOSIM test for forskelle mellem artsbiomasser i prø-
ver taget på Mejlgrund og Lillegrund og de tre dybder på henholdsvis sten
og ralbund. Analysen er lavet på ikke-transformerede data.

Substrat Variabel
Signifikans-
niveau (%) Global R

Sten Lokalitet 0,0 0,597

Dybde Samlet: 18,6 0,069

Parvis:

4 m - 6 m 1,7 0,280

4 m - 8 m 23,1 0,076

6 m - 8 m 80,7 -0,080

Ralbund Lokalitet 0,2 0,365

Dybde Samlet: 2,8 0,145

Parvis:

4 m - 6 m 13,4 0,130

4 m - 8 m 4,3 0,232

6 m -8 m 10,8 0,101
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kraftige græsning af søpindsvin, var dybde imidlertid en signifikant
variabel (p = 2,1%). I den parvise test er det kun samfund fra 4 og 8
meters dybde, der signifikant afveg fra hinanden, uanset om den dy-
beste station var medtaget eller udeladt.

Den gennemsnitlige similaritet mellem prøver taget på sten på 4 me-
ters dybde var kun 23,7% på Lillegrund og 29,4% på Mejlgrund be-
regnet vha. Simper-proceduren på utransformerede biomassedata.
Forskellen mellem Mejlgrund og Lillegrund var markant på denne
dybde med en beregnet gennemsnitlig dissimilaritet på 91,2%. De tre
algearter Laminaria digitata, Phyllophora pseudoceranoides og Fucus ser-
ratus bidrog tilsammen med næsten 50% til den fundne forskel. De to
første arter forekom kun på Lillegrund og den sidste kun på Mejl-
grund og i alle tre tilfælde med høje gennemsnitlige biomasser.

Den gennemsnitlige similaritet var højere på 6 meters dybde med
33% på Lillegrund og 52,5% på Mejlgrund. På denne dybde var for-
skellen mellem de to rev, udtrykt ved den gennemsnitlige dissimila-
ritet, også markant med 78,0%. Laminaria digitata var igen repræsente-
ret ved meget høje biomasser på Lillegrund, men kun med en ganske
lille mængde på Mejlgrund. Rødalgen Delesseria sanguinea var også
mere dominerende på Lillegrund end på Mejlgrund. Omvendt havde
rødalgerne Coccotylus truncatus og Furcellaria lumbricalis væsentlig
højere biomasser på Mejlgrund sammenlignet med Lillegrund. De 4
algearter bidrog tilsammen med næsten 63% af den fundne dissimila-
ritet.

De gennemsnitlige similariteter for prøver indsamlet på ralbunden
var væsentlig ringere end for prøver taget på sten. På 4 meters dybde
var similariteterne 14,8% og 18,0% for henholdsvis Lillegrund og
Mejlgrund og på 6 meters dybde, 20,9% for Lillegrund og kun 9,4
procent for Mejlgrund. På 4 meters dybde var det igen forekomsten
af Laminaria digitata på Lillegrund, der sammen med en væsentlig
større biomasse af Mytilus edulis, Ahnfeltia plicata, Asterias rubens og
Littorina littorea samt manglende forekomst af Zostera marina bidrog
til godt 70% af den dissimilaritet på 90,1%, der var mellem Lillegrund
og Mejlgrund. På 6 meters vanddybde bidrog en større biomasse af
Mytilus edulis, Littorina littorea og Asterias rubens på Lillegrund i for-
hold til Mejlgrund og en mindre biomasse af Chorda filum på Lille-
grund i forhold til Mejlgrund til godt 56% af dissimilariteten på 90,4%
mellem de to revlokaliteter.

Data indsamlet på ralbunden udviste en overordnet dybdeeffekt
(p = 2,8%). De undersøgte stationer på 4 og 8 meters dybde kunne ad-
skilles signifikant (p = 4,3%) fra hinanden i den parvise sammenlig-
ning.

Forskellen mellem revene blev undersøgt nærmere ved separate One-
Way tests for hver bundtype i de to dybdeintervaller 4 og 6 m, hvor
data var tilgængelige fra begge rev af stationer i samme dybdeinter-
val. Data fra stenprøver var signifikant forskellige fra stationer mel-
lem revene (p <3%), men ikke inden for det enkelte rev i begge dyb-
deintervaller (p >25%). På prøver fra ralbunden var der en enkelt af
de seks test, der ikke viste samme mønster, idet station 1 fra Lille-
grund ikke kunne skelnes fra station 6 på Mejlgrund.
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Figur 17 viser artssamfundene beskrevet på stenprøverne. Der er en
meget tydelig gruppering mellem de to indsamlingslokaliteter Mejl-
grund og Lillegrund, hvorimod den forventede effekt af dybden – og
dermed lysniveauet – er knap så entydig, idet prøver fra den største
vanddybde udviser en stor variation.

Samfund indsamlet fra rammeprøverne på ralbunden er vist i to
MDS-plot i figur 18. Forskellene mellem revlokaliteter og dybdeinter-
valler er ikke særligt tydelige. Stressværdi på 0,22 indikerer da også,
at data ikke gengives godt i plottets to planer.

Det blev herefter undersøgt vha. BIOENV-analyse, om der var en
korrelation mellem de artsbiomasser, som blev registreret på de en-
kelte prøver, og en række mulige forklaringsvariable, hvorfra der
forelå data.

For prøver indsamlet på sten indgik dybde for den enkelte station,
den årlige månedsvægtede gennemsnitssalinitet for den enkelte un-
dersøgelsesdybde, den procentvise andel af sten >10 cm og sten >30
cm bedømt af dykkerne for det pågældende område, hvor undersø-

Figur 17   MDS plot af samfund udtrykt ved biomasser indsamlet på indivi-
duelle sten i størrelsesintervallet 30-40 cm. Data er ikke transformeret.

Figur 18   MDS-plot af samfund indsamlet i rammer på ralbund og udtrykt ved biomasser. A) adskilt for
lokalitet og B) adskilt for dybde. Data er utransformeret.
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gelsen fandt sted, den specifikke stenstørrelse hvorfra den enkelte
prøve blev taget, og endelig det gennemsnitlige antal søpindsvin på
den enkelte station registreret på sten. Da søpindsvin indgik i analy-
sen som mulig forklaringsvariabel, blev biomasserne af søpindsvin
udeladt af de biologiske samfund under analysen.

Den variabel, der bedst korrelerede med artsbiomasser fra de enkelte
prøver, var dybden (r2 = 0,205). Salinitet og hyppigheden af søpind-
svin korrelerede også med biomasserne hver for sig (r2 = 0,190 og
0,175), mens det stort set ikke var tilfældet for stenstørrelse og hyp-
pighed af større sten. Korrelationen blev ikke bedre ved at medtage
flere variable.

De samme forklaringsvariable, bortset fra stenstørrelsen, indgik i kor-
relationsanalysen for prøver indsamlet på ralbunden. Det gennem-
snitlige antal søpindsvin opgjort for ralbunden og ikke for stenprø-
verne blev selvfølgelig anvendt til denne analyse. Generelt var der en
meget ringe korrelation for alle forklaringsvariable (r2 <0,035). Blev
den enkelte prøve med ålegræs udeladt, blev korrelationen kun for-
bedret en smule, r2 = 0,073, og den blev opnået ved en kombination af
dybde og mængden af søpindsvin.
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6 Diskussion og konklusion

Denne undersøgelse er den første, der har kvantificeret biomasserne
af algevegetation og bundfauna på et stenrev i åbne danske farvande.
Undersøgelsen omfattede både flora og fauna på større stabile sten og
på det blandede sediment, der indholder både småsten (ral), grus og
sand. En lignende undersøgelse fra Isefjorden er under udarbejdning
(Lundsteen & Dahl in prep.) Tidligere undersøgelser i danske far-
vande (Dahl et al. 2004) har fokuseret på undersøgelser af ralbundens
artsdiversitet og biomasser, eller alene biomasser af algevegetation på
et stenrev (Dahl & Lundsteen, upublicerede data fra Ebbelykke Rev)
eller artsdiversitet og antal (Liebermann 2004).

En lignende undersøgelse, hvor der blev anvendt en mindre under-
vandsstøvsuger, er foretaget på Svalbard på en hårdbund med bund-
fauna (Jørgensen & Gulliksen 2001).

Antallet af makroalger, som blev registreret ved denne undersøgel-
ser, var således næsten dobbelt så stort som de 30 arter, der blev regi-
streret ved to undersøgelser gennemført samme år på to nærliggende
overvågningsstationer ved Vejrø og på Schultz’s Grund.

Artsdiversiteten på Mejlgrund og Lillegrund var meget høj med 218
identificerede arter eller taxa. På en tilsvarende undersøgelse med
undervandssuger på en ralbund ved den nærliggende Schultz’s
Grund blev der på 8, 13 og 15 meters dybde tilsammen fundet 223
arter (Dahl et al. 2004). Tilsvarende har Liebermann (2004) registreret
101 faunaarter (108 taxa) på 8,4 til 11,5 meters dybde ved Gilleleje
Flak, hvor saliniteten er et par promille lavere ved samme dybder.

De fundne biomasser på 112-191 g askefri tørvægt pr. 0,1 m2 på de
undersøgte sten var meget høje. Hovedparten af biomassen hidrører
fra makroalger, men mosdyret Electra pilosa, som sidder på algeløvet,
har også en ganske stor biomasse. Forekomsten af Laminaria digitata
var i særklasse den art, der dominerede algesamfundet på Lillegrund.
Artens betydning var størst i 8 meters dybdeinterval, hvor den ud-
gjorde næsten ¾ af den samlede biomasse på trods af, at den ene af
de tre dybeste stationer var under nedgræsning af søpindsvin. Bio-
masser i samme størrelsesorden blev ikke registreret ved Ebbelykke
Rev, som primært var domineret af rødalgevegetation (Dahl & Lund-
steen, upubliserede data).

Biomasserne på ralbunden var væsentlig lavere, svarende til 83, 24 og
37 g askefri tørstof pr. m2 på 4, 6 og 8 meters dybde. Ved undersøgel-
sen på Schultz’s Grund blev den gennemsnitlige biomasse estimeret
til 34 g pr. m2 på 8 meters dybde på samme bundtype.

Lillegrunds dybeste station var præget af en kraftig nedgræsning af
algevegetationen. Vegetationen bestod kun af enkeltindivider af op-
retstående alger samt skorpeformede og kalkinkrusterede algearter.
De få store men kraftigt påvirkede Laminaria digitata planter, der end-
nu stod tilbage, vidnede om, at den kraftige græsning var en nyligt
indtrådt hændelse. Søpindsvinet Psammechinus miliaris's antal blev
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estimeret til mellem 1.500 og 2.000 individer pr. m2 på den dybeste
station, hvoraf en hel del var ganske veludvoksede.

Omfattende græsning af søpindsvin er også kendt fra det nærliggen-
de stenrev Schultz’s Grund og fra havbunden ved det ligeledes nær-
liggende Vejrø. Begge disse steder er det arten Strongylocentrotus
droebachiensis, der er til stede i større antal. Denne art synes dog be-
grænset af krav til saltholdigheden, der gør, at den ikke træffes i væ-
sentlig antal over pycnoclinen.

Det er muligt, at den særlig høje koncentration af søpindsvin skyldtes
de specielle hydrografiske forhold i perioden op til undersøgelsen.
Det værste iltsvind i mange år i indre danske farvande var på sit hø-
jeste i dagene op til undersøgelsen, og der blev målt iltkoncentratio-
ner på 3 mg ilt og mindre i vanddybder på den nærliggende hydro-
grafiske overvågningsstation, der svarede til den dybeste undersøgte
station på revene. Det er muligt, at iltsvindet har tvunget søpindsvin
op på lavere vanddybder, hvilket har øget græsningstrykket til et om-
fang, algeproduktionen ikke har kunne hamle op med. Det er imid-
lertid også muligt, at populationen af søpindsvin var ved at komme
ud af biologisk kontrol, således som det også syntes at være tilfældet
ved de nærliggende revlokaliteter ud for Vejrø og på Schultz’s
Grund. Manglende eller reduceret predation af søpindsvin fra dets
naturlige fjender kan have afstedkommet de observerede massefore-
komster. Tegner & Dayton (2000) peger således på, at de omfattende
masseforekomster, der er observeret af søpindsvin de sidste 30 år i
det nordvestatlantiske område, korrelerer rimeligt med nedgang i fi-
skebestande og fiskestørrelser samme sted.

Nyligt bundslåede blåmuslinger blev registreret i meget højt antal. På
to sten blev der estimeret 86.000 og 90.000 pr. m2. Der var dog også en
betydelig mængde søstjerner, så det er ikke sandsynligt, at muslin-
gerne når en størrelse, der påvirker algevegetationen i negativ ret-
ning. Lignende forekomster af blåmuslinger er set på andre rev i åbne
farvande, der indgår i den nationale overvågning, men kun i ganske
få tilfælde har det ført til et kortvarigt skift i algedomineret samfund
til et muslingedomineret samfund.

Opgørelserne over biomasser er bevidst opgjort pr. 0,1 m2, som er
nær den gennemsnitlige prøvestørrelse på de undersøgte sten. Det er
gjort, fordi stenstørrelsens effekt på biomasser og artssamfund ikke er
kendt. Dog ved vi, at sten kan blive så små, at de bliver ustabile ved
kraftige vindhændelser på en given dybde, hvorved algesamfund
ændres radikalt (Dahl et al. 2001) Analysen af forskellige kendte vari-
ables indflydelse på algesamfundene tyder dog ikke på en effekt af
de forskelle i stenstørrelser, der trods alt var i denne undersøgelse.
Dybden, som først og fremmest afspejler det lys, der når bunden,
men også en ændring i saliniteten var den variabel, der bedst korrele-
rede med ændringer i algesamfund på større sten. Korrelationen var
dog ikke stor.

Som udgangspunkt blev de to nærliggende stenrev Mejlgrund og
Lillegrund antaget at være relativ ens, og indsamlingsstrategien blev
tilrettelagt herefter, idet der primært blev fokuseret på en høj sten-
tæthed på havbunden. Analyserne indikerer dog, at samfundene på
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begge bundtyper er forskellige mellem revene. Bladtangarten Lamina-
ria digitata forekom således stort set ikke på de undersøgte stationer
på Mejlgrund, men var den absolut mest dominerende art på Lille-
grund i prøver taget på sten. Tilsvarende var der også andre arter,
der udviste betydelige variationer i forekomsten af biomasser og
artshyppigheder mellem de to revlokaliteter.

Ved et helt tæt stendække af sten omkring 0,1 m2 kan det antages, at
fundne biomasser svarer til mellem 1,1 og næsten 2 kg askefri tør-
vægt pr. m2. En væsentlig del af denne biomasse går tabt hvert år.
Laminaria-arterne kaster deres bladplade hvert forår, mange rødalge-
arter kaster dele af deres bladplader, og atter andre algearter er en-
årige vækster. Mosdyr som Electra og Membranipora går selvsagt tabt
med deres værtsplanter. Produktionen på et rev som Mejlgrund og
Lillegrund kan derfor antages at være meget høj, hvor der er en stor
stentæthed.

Sandsynligheden, for at lavvandede rev bliver ramt af iltsvind, er ik-
ke høj sammenlignet med omkringliggende blødbundsarealer. Reve-
ne har derfor en funktion som 'Noahs arker' under sådanne hændel-
ser. De usædvanlig mange bergylter fra læbefiskfamilien, der blev
observeret af dykkerne under prøveindsamlingen, kan meget vel
skyldes, at denne fisk har søgt op omkring revenes højeste punkter
pga. lav iltkoncentration under 8,5 meters vandybde. Det er også me-
get muligt, at de lavvandede revområder er hjemsted for en række
arter på blandede sedimenter, som også træffes på dybere og mere
mudrede bunde. Er det tilfældet, tjener revområderne som rekrutte-
rings områder til alvorligt iltsvindsramte områder, hvor bunddød har
fundet sted. Desværre var det ikke muligt inden for rammerne af
dette projekt at undersøge denne problemstilling yderligere.

Figur 19   Lillegrund 8,6 meters dybde. FOTO: KARSTEN DAHL
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Del 2 - Noter om arter fra Mejlgrund og
Lillegrund

Af Steffen Lundsteen

Metridium senile (almindelig søanemone).
FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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7 Noter om arter fra Mejlgrund og
Lillegrund

Alger og dyrekolonier i sugeprøver fra sten blev bestemt af Steffen
Lundsteen, Peter Kofoed samt Anja Liebermann med Steffen Lund-
steen som hovedansvarlig. Blandt øvrige dyrearter var Torben Kri-
stensen førstebestemmer af de to største dyregrupper, nemlig Poly-
chaeta (havbørsteorme) og Arthropoda (leddyr med krebsdyr og hav-
edderkopper) samt den mindre gruppe Polyplacophora (skallus).
Steffen Lundsteen var førstebestemmer af resten og bestemte også en
del dyr fra ovennævnte dyregrupper. Anja Liebermann udførte be-
stemmelser af dyr og alger i ralfraktionen.

Andre hjalp med bestemmelsen: Aase Kristiansen med enkelte alger,
Jørgen G. Lützen med alle arter af Ascidiacea (sækdyr), Kurt W.
Ockelmann med udvalgte Mollusca (bløddyr) og Ole S. Tendal med
en Porifera (havsvampe).

Under arbejdet med bestemmelse af arter til den økologiske beskri-
velse af Mejlgrund og Lillegrund fremkom en del nye oplysninger
om arterne, og nogle bestemmelser har været vanskelige. For nogle
bestemmelser syntes en forklaring og uddybelse at være på sin plads.
Endvidere har der været to økologisk vigtige søpindsvin, hvor do-
kumentation på bestemmelsen var ønsket. Der blev i alt registreret
218 arter og der har været foretaget en udvælgelse af arter, der er
skønnet at være af særlig interesse, og som har gjort særligt indtryk
ved artsarbejdet.

Prøvematerialet er taget fra Mejlgrund og Lillegrund, som ligger i
Samsø Bælt. Der har været taget prøver fra 9 stationer i 4 - 8,6 m dyb-
de. Hvert sted har været foretaget indsamlinger ved skrab af oprette
vækster fra større sten, opsugning af grus og småsten fra bunden
samt indsamling af enkelte sten. For nærmere oplysninger om dette
samt om arternes nøjagtige findesteder og mængde henvises til den
økologiske beskrivelse.

Bemærkningerne fra artsgennemgangen drejer sig om selve artsbe-
stemmelsen og deres forekomst. Hvor bestemmelser kun er foretaget
til højere niveau end art, er der stort set ikke gjort bemærkninger her-
om. I de fleste tilfælde har det været forholdsvis vanskelige grupper,
eller det har været juvenile eller beskadigede enkelteksemplarer. Re-
ferencegrundlaget for sammenligninger er i flere tilfælde stenrevs-
overvågningsundersøgelserne i Kattegat under vandmiljøplanen og
NOVA. I forhold til Mejlgrund og Lillegrund ligger de fleste af disse
stationer mere nordligt og dybere. Endvidere har hovedvægten der
været lagt på algeregistrering. Dispositionen tager udgangspunkt i
den taksonomisk-alfabetiske artsliste. Hvor flere arter er behandlet
sammen, står det indføjet i teksten efter den af dem, der står først i li-
sten. Næsten alle danske navne for arter og grupper er fra Køie et al.
(2000).

En liste med alle bestemmelserne, hvor det er markeret, hvilke der er
kommenteret, findes i den økologiske redegørelse.
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7.1 Rhodophyceae (rødalger) o.a.

7.1.1  Audouinella efflorescens
Den lille rødalge, Audouinella efflorescens, var relativt spinkelt bygget
og stedvist med kønslige formeringsorganer. Disse karakterer gælder
som forskel til den nærtstående Audouinella pectinata, som ikke blev
registreret. Man kan i øvrigt spekulere på, om de to er det kønnede
og ukønnede stadie af den samme art?

7.1.2 Aglaothamnion tenuissimum (byssoides) (almindelig
havpryd) og Callithamnion corymbosum (tæt rødsky)

En ting der overraskede ved gennemgangen af materialet var, hvor
meget der var af den fint grenede rødalgebusk Aglaothamnion tenuis-
simum (figur 20) ikke mindst i sammenligning med den meget lignende
Callithamnion corymbosum, som var sparsom. En hovedforskel mellem
dem er, at Aglaothamnion har en kerne pr. celle (figur 20), mens Callit-
hamnion har mange. Ved bestemmelsen blev denne karakter under-
søgt jævnligt. Callithamnion corymbosum er ellers ofte den almindelig-
ste af de to. Gennemgangen af materialet fra overvågningsundersø-
gelserne har dog også efterladt det indtryk, at Aglaothamnion tenuis-
simum har været i fremgang de senere år.

Figur 20   Aglaothamnion tenuissimum (almindelig havpryd) – en mindre rød-
algeart, der var meget almindelig ved Mejlgrund og Lillegrund. Pilen peger
på den ene kerne i en celle. (Præparatet er bleget. Billede tværmål cirka 0,15
mm.) FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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7.1.3 Ahnfeltia plicata (horntang)
Ahnfeltia plicata (figur 21) var almindelig. På de indsamlede sten var
dens hæfteskive den mest almindelige skorpe blandt rødalgeskorper-
ne. Disse var i øvrigt sparsomme. Skorpedelen af Ahnfeltia plicata har
typisk en mørk kant og findes mest med oprette skud udviklet. Den
kan forveksles med den ellers almindelige Hildenbrandia rubra (hav-
hildenbrandia), som ikke blev fundet her.

7.1.4 Bonnemaisonia hamifera (rødtot) og Spermothamnion repens
(pudderkvastalge)

De to arter minder om hinanden, idet de danner vatlignende røde
totter. De vokser ofte også samme sted. Ved gennemgangen af mate-
rialet fra Mejlgrund og Lillegrund, sås en pladsdeling mellem de to
arter, således at Bonnemaisonia hamifera især fandtes foroven i vegeta-
tionen og Spermothamnion repens forneden (og sikkert på stenene).

7.1.5 Ceramium tenuicorne (fin klotang)
Ceramium tenuicorne ligner meget Ceramium diaphanum. Ud fra vokse-
stedet blev det bedømt, at det måtte være den, der fandtes ved Mejl-
grund og Lillegrund, idet Ceramium tenuicorne er den almindeligste i
Kattegat - Østersøområdet ifølge samtale med Aase Kristiansen (Ga-
brielsen, Brochmann & Rueness 2003).

7.1.6 Ceratocolax hartzii
Dette er en farveløs rødalgeparasit i Coccotylus truncatus (kile-
rødblad), hvor den danner knudrede knopper. Den blev endvidere
bestemt mikroskopisk. Ved rutine stenrevsundersøgelserne har den
kun været set få gange.

Figur 21   Skorpedelen og oprette skud af Ahnfeltia plicata (horntang). De op-
rette skud ses midt i skorpen. Skorpens kant danner en mørk linie. Det er et
stærkt blegt eksemplar. Den sædvanlige farve er mørkviolet - rødbrun.
FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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7.1.7 Dumontia contorta (dumontalge) skorpedelen
To små skorper i en prøve blev identificeret som skorpedelen af den
almindelige alge Dumontia contorta (dumontalge) (figur 22). Enkelt-
rækker af flade celler i skorpen blev også set. De er formodentligt for-
stadiet til de oprette skud, der findes, når vandet er koldt. Oprette
skud fra skorpen var ikke udviklet ved indsamlingen i august, hvor
vandet er varmt.

7.1.8 Erythrotrichia carnea
Denne rødalgeart er en mikroskopisk tynd og ugrenet celletråd; men
var oftest veludviklet og let at kende. Den vokser som slyngplante på
de større buskede rødalger. For Mejlgrund og Lillegrund var ind-
trykket, at den var noget mere hyppig her end på de mere åbne rev
fra overvågningsundersøgelserne. I beskyttede og/eller næringsbela-
stede lokaliteter er den ofte meget rigelig.

7.1.9 Melobesia membranacea
Den ene navngivne rødkalkskorpe, der blev registreret, er epifyt. Det
er Melobesia membranacea, der især vokser på Furcellaria lumbricalis
(gaffeltang). Den har et karakteristisk poredække over sporegruberne.

7.1.10 Rødalgeskorper og brunalgeskorper på sten
Rødalgeskorper dækkede kun lidt på de indsamlede sten, der var re-
lativt små. Derimod havde brunalgeskorper stor dækning. På de store
sten har skorpesammensætningen højst sandsynligt været meget an-
derledes. Registrerede rødalgeskorper på sten var: Ahnfeltia plicata –
skorpedel (nævnt ovenfor), Cruoria pellita, Dumontia contorta – skor-
pedel (nævnt ovenfor), Haemescharia hennedyi samt ubestemte andre
kødede rødalgeskorper. Endvidere var der få ganske små røde kalk-

Figur 22   Skorpedel af Dumontia contorta (dumontalge). Herfra vokser algens
oprette skud frem i den kolde årstid. Algens naturlige farve er rød. Bil-
ledtværmål cirka 0,18 mm. FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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skorper på de indsamlede sten. Den ellers almindelige Hildenbrandia
rubra (hav–hildenbrandia) blev ikke identificeret og har i givet fald
været sparsom på de mindre sten. Der blev ikke fundet formerings-
organer hos brunalgeskorperne, og de blev ikke bestemt. Det ses ofte,
at mindre sten – sammenlignet med store – har et større dække af
brunalgeskorper og et mindre af rødalgeskorper. Forskellen i skorpe-
udvikling hos små og store sten skyldes formentlig, at de mindre sten
er mere udsat for sedimentomrøring.

7.2 Phaeophyceae (brunalger)

7.2.1 Sphacelaria cirrosa (brun totalge) og Sphacelaria caespitula
Brunalgen Sphacelaria cirrosa var meget hyppig på andre alger. Det er
dens primære voksested. Desuden var den almindelig på stenene.
Sphacelaria caespitula, der ellers er almindelig på sten på overvåg-
ningsundersøgelsernes stenrev, var her så sparsom, at der til sidst
blev ledt specielt efter den. Det er muligt, den har været mere hyppig
på større og mindre slidte sten. En anden art på sten, Sphacelaria radi-
cans (sten-totalge) må regnes som hørende til lavere vand (Aase Kri-
stiansen personlig samtale) og som nævnt i Køie et al. (2000). Den blev
ikke fundet her.

7.3 Chlorophyceae (grønalger) o.a.

7.3.1 Epicladia phillipsii og Alcyonidium hirsutum (låddent
lædermosdyr)

I laboratoriet havde den lille grønalge Epicladia phillipsii mistet farve
og blev ikke fundet så tit. Den vokser i mosdyret Alcyonidium hirsu-
tum og nærmere bestemt i væggen af dyrets mange kegleformede
overfladepapiller. Dyret bliver herved mørkt grønt. Imidlertid var en
af de mest slående ting for dykkeren, den udbredte forekomst af det
grønfarvede mosdyr på de fleste stationer.

7.4 Porifera (havsvampe)

7.4.1 Haliclona urceolus (trompetsvamp)
Arten blev bestemt af Ole S. Tendal, Zoologisk Museum.

7.5 Hydrozoa (Hydroider)

7.5.1 Gonothyraea (Laomedea) cf. hyalina
Gonothyraea cf. hyalina var meget sparsom. Cornelius (1995) regner ar-
ten som synonym med Gonothyrea loveni (brakvands-klokkepolyp).
Der er imidlertid en del, der taler for at tøve med at acceptere dette.
Det har særlig betydning hos os, fordi Gonothyrea loveni er en af vores
almindeligste arter i brakvand. Se Lundsteen et al. (2004). De få små
kolonier i materialet lignede dog mest Gonothyraea hyalina.
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7.6 Anthozoa (koraldyr)

7.6.1 Edwardsia danica og Halcampa duodecimcirrata
De to søanemoner (figur 23 og 24) var begge almindelige i grus-
bunden, hvor de lever med kroppen nedgravet. De har en oppustelig
bagende, der bruges til ankring og bevægelse. De to slægter har for-
skelligt antal indre langsgående kropsskillevægge, hvilket ses let.
Hos Edwardsia danica viste kropsvæggen de små udposninger med
nældeceller i det for arten typiske mønster, som er vist i Carlgren
(1945). Imidlertid var mønstret ofte vanskeligt at se, da udposningerne
var små, og nældecellerne så ud til at mangle. Dyrets væg var tæt
tværrynket, hvilket ikke fremgår af Carlgrens (1945) beskrivelse. Hos
Halcampa duodecimcirrata fandtes oftest det karakteristiske sediment-
dække. Dens kropsvæg var ikke tværrynket.

7.6.2 Metridium senile (almindelig søanemone), Sagartia
troglodytes (hule-søanemone) og Sagartiogeton?

Individerne i materialet af disse tre søanemoner var små (<= 1 cm,
cirka) og yderligere svære at kende på grund af konserveringen. Spe-
cielt Metridium senile er ellers en stor let kendt art; men i disse prøver
var der kun små individer (figur 25). Identifikation blev primært ud-
ført med mikroskopi af nældecellerne i deres forsvarstråde (figur 26,
27 og 28). Substrat, arterne sad på, blev ikke noteret. Ved en undersø-
gelse af materiale fra grusbund på den sydligere strømeksponerede

Figur 23   Edwardsia danica. Den ene art gra-
vende søanemone ved Mejlgrund og Lille-
grund. Dyrets forende vender opad på bille-
det. Dets tentakler er trukket ind. Nederst ses
den oppustelige bagende. Kropsvæggen er
tydeligt tværrynket (net med 1 mm maske-
vidde er baggrund).
FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN

Figur 24   Halcampa duodecimcirrata. Den an-
den art gravende søanemone ved Mejlgrund
og Lillegrund. Dyrets forende med indtrukne
tentakler er øverst i billedet. Denne art har
sandkorn indlejret i kropsvæggen. Endvidere
anes de talrige indre langsgående kropsskil-
levægge (net med 1 mm maskevidde er bag-
grund).
FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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Schultz’s Grund var Metridium senile stor, og sad mest på større sten i
13 og 16 m dybde. Den kan dog også sidde på alger og andet
(Carlgren 1945). Det sted var Sagartia troglodytes yderst almindelig på
de samme dybder. Her sad den oftest begravet, hæftet til et grusstyk-
ke, med tentaklerne i niveau med overfladen. Den kendes dog også
fra hårdbund. Svarende til dette blev den fundet i sugeprøver både
fra grusbund og fra sten på Mejlgrund og Lillegrund; men den var
mest hyppig for den første bundtype. Den tredje art, Sagartiogeton?,
blev ikke set ved artsgennemgangen for Schultz’s Grund (Lundsteen et
al. 2004).

7.6.3 Tealia felina (stor søanemone)
Det ene lille individ havde tentakler ordnet efter titallet med meget
små nældeceller i spidsen. De for arten karakteristiske sugepletter på
kroppen kunne ikke ses, så bestemmelsen kan ikke regnes som helt
sikker.

Figur 25   Metridium senile (almindelig sø-
anemone) i konserveret tilstand. Der var kun
små individer som dette. Forsvarstrådene er
ikke fremme på dette individ; men kan stik-
kes ud gennem porer i kropsvæggen og gen-
nem munden, når dyret forstyrres. Arten kan
blive op til 20 cm høj og er da let at kende
(net med 1 mm maskevidde i bagrunden).
FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN

Figur 26   Metridium senile (almindelig sø-
anemone) – nældeceller i forsvarstråden. Den
kan have to typer nældeceller af omtrent
samme størrelse. Her er overvejende eller
kun den ene type. Tråden, der slynges ud,
når de eksploderer, kan ses i nogle af dem.
Bemærk nældecelle størrelsesforskel hos de
tre arter i dette og følgende to billeder (bille-
de tværmål i dem er ens, cirka 0,18 mm).
FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN

Figur 27   Sagartiogeton? – nældeceller af mid-
delstørrelse fra forsvarstråden. De er af to ty-
per, der har forskellig størrelse. Samme må-
lestok som figur 26 og 28.
FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN

Figur 28   Sagartia troglodytes (hule-søane-
mone) – dens små nældeceller fra forsvars-
tråden. De er af to typer, der har forskellig
størrelse. Figuren er i samme målestok som i
figur 26 og 27.
FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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7.7 Scyphozoa (storgopler)

7.7.1 Scyphistoma stadie
Disse fastsiddende polypper, der blev fundet en gang, har sandsyn-
ligvis været bundstadiet af Aurelia aurita (almindelig vandmand).

7.8 Nemertea (slimbændler)

7.8.1 Nemertea (slimbændler)
Der blev fundet enkelte individer af denne gruppe. De ligner alle
Nipponnemertes pulcher (smuk slimbændel) vist i Køie et al. (2000); men
nærmere bestemmelse blev ikke forsøgt.

7.9 Entoprocta

7.9.1 Pedicellina sp.
Den ene fundne koloni blev desværre ikke gemt og nåede ikke at bli-
ve bestemt nærmere.

7.10 Polychaeta (havbørsteorme)

7.10.1 Platynereis sp. (dumerilii)
"Denne art og Platynereis massiliensis er på det nærmeste identiske.
Æggene hos P. massiliensis er større end hos P. dumerilii, og larverne
har ikke noget pelagisk stadie. Platynereis dumerilii er den art, der har
den største udbredelse, hvilket ligger til grund for den delvise be-
stemmelse til art" – cit. Torben Kristensen (i Dahl et al. 2004).

7.10.2 Proceraea cf. cornuta
Proceraea cornuta er en ganske lille havbørsteorm. Den har utvivlsomt
været i materialet, da nogle blev bestemt af Torben Kristensen. For
andre registreringer er bestemmelsen mere tvivlsom.

7.10.3 Spirorbis corallinae
Denne posthornsorm, var meget hyppig på flerårige alger. L.M. Sø-
rensen (upubliceret nøgle) viser to varieteter af Spirorbis corallinae.
Dem blev der ikke skelnet mellem ved denne undersøgelse. Ved en
tidligere undersøgelse af alger fra Isefjorden var den også yderst al-
mindelig. Lidt underligt er det, at der ingen af stederne blev set Spi-
rorbis spirorbis (almindelig posthornsorm). Den regnes ellers som
Danmarks mest almindelige posthornsorm af Kirkegaard (1996). Også
han angiver, at Spirorbis corallinae er fundet at være almindelig i Ise-
forden.
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7.11 Polyplacophora (skallus)

7.11.1 Tonicella marmorea (marmoreret skallus)
I nøglen hos Muus (1959, side 45) er der byttet om på gælletyperne
hos Tonicella marmorea og Tonicella rubra (rød skallus), mens beskri-
velserne passer. Bestemmelsen blev kontrolleret af Kurt W. Ockel-
mann.

7.12 Prosobranchia (forgællesnegle)

7.12.1 Gibbula tumida (rødbrun topsnegl)
De mange ribber langs undersiden af sidste vinding, vist i Graham
(1971) synes at være en forholdsvis håndfast karakter til at kende den
fra Gibbula cineraria (almindelig topsnegl).

7.12.2 Lacuna pallidula (lavspiret grubesnegl) og Lacuna vincta
(almindelig grubesnegl)

Lacuna pallidula (figur 29 og 30) forekom i to farvevarianter. Den ene
har tydelige mørke båndstriber langs vindingerne. Den anden er ens-
farvet. Den stribede variant er ikke nævnt i de brugte opslagsværker,
og må, om ikke andet, regnes som usædvanlig. Bestemmelsen blev
kontrolleret af Kurt W. Ockelmann. Hos den mere hyppige Lacuna
vincta blev også set både stibede og ensfarvede individer; men hos
den er denne variation i farvetegning velkendt.

7.13 Bivalvia (muslinger)

7.13.1 Ensis americanus (amerikansk knivmusling)
Individerne (figur 31 og 32) var ikke fuldt udvoksede og deres form
mere afrundet, set fra siden, end vist i Køie et al. (2000). Bestemmelsen
blev kontrolleret af Kurt W. Ockelmann. Arten blev fundet i danske

Figur 29 og 30   En ny varietet fra Mejlgrund og Lillegrund: Lacuna pallidula (lavspiret grubesnegl) med
farvebånd (net med 1 mm maskevidde er baggrund). FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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farvande sidst i 70'erne. Siden har den spredt sig og er blevet yderst
almindelig på lavt vand og langt den mest almindelige af vores Ensis-
arter.

7.13.2 Mya arenaria (almindelig sandmusling)
Der blev fundet enkelte små individer samt et større. De små var
langstrakt ovale set fra siden som vanligt for arten. Den større var
noget kantet. Den blev yderligere bestemt på forløbet af kappebugten
og kappelinen i skallen, som vist i Tebble (1976) og i Køie et al. (2000).
Det var derimod svært at se de forhold i skalhængslets bygning, som
der lægges vægt på i Jensen og Spärck (1934). Arten lever nedgravet i
sedimentet. Mya truncata (but sandmusling), fandtes ikke. Ved un-
dersøgelse af materiale fra grusbund fra Schultz’s Grund (8 - 16 m)
var der ligeledes få af de to arter; men der var flest Mya truncata.
(Dahl et al. 2004). Det kunne se ud som om, at den der er almindeligst
i Kattegat, er Mya truncata, mens den, der er almindeligst i Bælthavet
er Mya arenaria, og at der sker et skift mellem de to arters dominans
på revene ved Samsø Bælt. Mya truncata har således været den art,
der er registreret under dykkerovervågningsundersøgelserne i Katte-
gat (upubliceret materiale). Mya arenaria har derimod været den mest
almindelige og ofte eneste Mya i laboratoriebestemmelser for rev i det
sydlige Kattegat, Storebælt og den vestlige del af Østersøen (upubli-
ceret materiale fra Skov- og Naturstyrelsen). Den tilsyneladende for-
skel i nordlig og sydlig forekomst på stenrev kan dog også skyldes, at
det ene sæt resultater er dykkerobservationer, mens det andet er la-
boratoriebestemmelser. Hertil kommer forskelle i stationsdybder og
substratforhold, som ikke er taget i betragtning her.

7.13.3 Mytilus edulis (almindelig blåmusling) og Modiolus
modiolus (almindelig hestemusling)

Der var overordentlig mange små Mytilus edulis (figur 33) i prøverne,
især på algerne. Bestemmelsen blev engang imellem kontrolleret ved
at se de små indvendige tænder i skallens forende (figur 33). Ellers

Figur 31 og 32   Ensis americanus (amerikansk knivmusling). Arten er ny-indvandret og er blevet vores al-
mindeligste Ensis-art. I figur 31 ses den afrundede forende hos et individ, der ikke er fuldt udvokset. Stør-
re fandtes ikke. I figur 32 ses det indre af skallen med det karakteristiske aflange trekantede lukkemu-
skelmærke. FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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kan de ligne Modiolus modiolus. Der blev kun fundet to individer,
hvoraf den ene var stor og let kendelig.

7.13.4 Parvicardium cf. ovale
Individerne (figur 34) har stribet/marmoreret farvetegning på skal-
len. Ifølge Kurt W. Ockelmann er arten, de tilhører, karakteristisk for
blandet bund som ved Mejlgrund og Lillegrund. Han er ved at be-
skrive og navngive den. Den er nært beslægtet med Parvicardium
ovale (sensu strictu), der er ensfarvet.

7.14 Crustacea (krebsdyr)

7.14.1 Bathyporeia sp.
Der blev fundet et individ. Det er sendt til Zoologisk Museum til be-
stemmelse.

Figur 33   Mytilus edulis (almindelig blåmusling). Små individer var ganske
overordentligt almindelige på algerne. De indvendige tænder i skallens for-
ende kan ses ude fra. De blev brugt til at kontrollere bestemmelsen (net med
1 mm maskevidde er baggrund). FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN

Figur 34   Parvicardium cf. ovale. En ikke navngiven art (net med 1 mm ma-
skevidde er baggrund). FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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7.14.2 Eucyphidea (rejer)
I materialet var der en del rejer (figur 35). Imidlertid var de juvenile
og kunne ikke umiddelbart bestemmes, selvom de var blandt de stør-
ste krebsdyr. Et eksemplar er sendt til Zoologisk Museum til be-
stemmelse.

7.14.3 Microdeutopus cf. gryllotalpa
Hannen af Microdeutopus gryllotalpa blev bestemt. Sandsynligvis har
Microdeutopus danmoniensis også været til stede. Et eksemplar er sendt
til Zoologisk Museum til bestemmelse.

7.15 Echinodermata (pighude)

7.15.1 Psammechinus miliaris (tangborre) og Strongylocentrotus
droebachiensis (grønt søpindsvin)

Bestemmelsen af de to arter fandtes at være særligt kritisk for den
økologiske beskrivelsen. Specielt Psammechinus miliaris var rigelig i
materialet. Ved dykkerregistreringerne på stenrev under overvåg-
ningsundersøgelserne har det været Strongylocentrotus droebachiensis.
Hvilke karakterer, der blev set og brugt ved bestemmelsen er derfor
beskrevet her i nogen detalje. Begge arter er ret flade søpindsvin.
Psammechinus miliaris (figur 36 og 37) var dog mere hvælvet end
Strongylocentrotus droebachiensis (figur 38 og 39). Den første var endvi-
dere mørkegrøn og den anden lys at se på. Når man holdt dem ved
siden af hinanden, var det således let at se forskel mellem de to. I øv-
rigt blev bestemmelse primært udført ud fra Moyse (1990) og Morten-
sen (1924) på basis af følgende karakterer: Antal porepar af sugefød-
der pr. skalplade blev undersøgt (figur 36 og 37). For at se disse porer
blev skallen på et lille stykke barberet rent med en skalpel. Endvidere
blev området omkring munden undersøgt. Hos Psammechinus miliaris
er det brolagt med små plader. Hos Strongylocentrotus droebachiensis
er det membranøst. Endelig blev antal plader, der støder op til anal-
feltet, lejlighedsvis talt. Det er fem hos den første art og typisk syv
hos den sidste. Hvad der yderligere syntes at være en let set forskel

Figur 35   Eucyphidea (rejer). Forreste del af en ung reje. De blev ikke bestemt;
men var forholdsvis almindelige (net med 1 mm maskevidde er baggrund).
FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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mellem de to arter, er, at kæbehovedet hos de stilkede gribetænger
(globifere pedicellarier) er små og runde hos Psammechinus miliaris og
store og pæreformede hos Strongylocentrotus droebachiensis. Tænderne
på gribetængerne er et vigtigt kendetegn hos disse arter, men det blev
ikke undersøgt, idet de øvrige kendetegn syntes entydige.

7.16 Bryozoa (mosdyr)

7.16.1 Alcyonidium cf. gelatinosum (gelatinøst lædermosdyr)
Begge de nærtstående arter Alcyonidium gelatinosum og Alcyonidium
mytili må forventes at være almindelige i danske farvande. Kolonier-
ne her var tykke, det vil sige ikke tydeligt enlagede, og voksede på
diverse flerårige alger.

Figur 36 og 37   Psammechinus miliaris (tangborre). I figur 36 ses dens 3 porepar pr. skalplade. I figur 37 ses i
midten en stilket bidetang med det lille kæbehoved (globifre pedicellariier). Billedtværmål er cirka 2,8 mm
i begge billeder. FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN

Figur 38 og 39   Strongylocentrotus droebachiensis (grønt søpindsvin). I figur 38 ses 5 porepar fra sugefødder-
ne pr. skalplade. Poreparserien består af fire porepar foroven og et forskubbet forneden. I figur 39 ses en
stilket bidetang med et kæbehoved, der er stort sammenlignet med Psammechinus miliaris. Billedtværmål
er cirka 2,8 mm i begge billeder. FOTO: STEFFEN LUNDSTEEN
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Undersøgelsen omfatter kvantitative målinger af bentisk vegetation og fauna 

på Mejlgrund og Lillegrund fra 3,9 til 8,6 meters dybde. Prøver blev indsamlet 

med en “undervandsstøvsuger” på to forskellige bundtyper: 1) blandet sedi-

ment af sand og småsten og 2) større stabile sten. 218 arter blev identificeret. 

Den gennemsnitlige biomasse på stenene var meget høj og helt domineret af 

alger (112 til 191 g askefri tørvægt/0,1 m2 afhængig af dybden). Biomassen på 

det blandede sediment var væsentlig mindre med en relativ større andel af 

makrofauna (24-83 g askefri tørvægt/0,1 m2). Nyligt bundslåede individer af blå-

muslinger (Mytilus edulis) var meget hyppige i algevegetationen og på overfla-

den af det blandede sediment. Vegetationen på den dybeste undersøgte station 

på 8,6 m dybde var kraftigt nedgræsset af tangborre (Psammechinus miliaris). 

Noter om udvalgte arter er inkluderet med nye observationer om habitatudnyt-

telse og bemærkninger om artsbestemmelse. Dette inkluderer en ny variant af 

sneglearten Lacuna pallidula og en ny endnu ubeskrevet muslingeart relateret til 

Parvicardium ovale.
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